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1
BALANÇA ROBERVAL DE DOIS PRATOS
Em ferro fundido pintado, força de 10 Kg. Acompanha caixa de pesos. 
Defeitos e faltam dois pesos.
Dim: 23x58,5x24,5 cm.
BASE: 40 €

2
DUAS HELICES DE BARCO
Em metal amarelo. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 27 e 47 cm.
BASE: 80 €

3
PAR DE VIGIAS DE NAVIO
Em bronze e vidro “Miletich”. Sinais 
de uso.
Dim.: 16 cm.
BASE: 50 €
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4
MÁQUINA DE COSTURA
Em ferro pintado com embutidos 
em madrepérola. Séc. XIX. 
Pequenas falhas, defeitos e 
oxidações.
Dim: 25x40x20 cm.
BASE: 40 €

5
DOBADOURA 
“GOODBRAND & CO 
LTD OF MANCHESTER & 
STALYBRIDGE”
Mecânica em aço e latão, base em 
mogno com contador. Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso.
Dim: 55x98,5x41 cm.
BASE: 150 €

6
BALANÇA DE OURIVES OU 
DE PÓLVORA
Em metal amarelo, base em 
madeira com uma gaveta. 
Acompanha diversos pesos. Sinais 
de uso.
Dim.: 30x30x16,5 cm.
BASE: 60 €
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7
LIMPA BOTAS “LIRA”
Em ferro fundido, decoração 
relevada, pés de garra. Sinais de 
uso.
Dim.: 19,5x30,5x24 cm.
BASE: 30 €

8
BRASEIRA COM TREMPE
Em metal amarelo, decoração 
vazada. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dim. 62,5x49 cm.
BASE: 50 €

9
JARRA BOJUDA
Em metal patinado decoração 
gomada. Pequenos defeitos.
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 30 €
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10
SEIS BOIAS DE PESCA
Em vidro, algumas coloridas. 
Usadas como sinalizadoras na 
pesca do arrasto. Sinais de uso.
Dim.: 9,5 a 13,5 cm.
BASE: 40 €

11
TAÇA
Em cristal moldado, aro em metal 
amarelo, decoração relevada 
e vazada com parras e uvas. 
Leves esbeiçadelas, pequenas 
amolgadelas.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 40 €

12
DOIS CONJUNTOS PARA 
VODKA
Em vidro e metal prateado. Sinais 
de uso, um com pequena falha.
Dim.: 21 e 16 cm.
BASE: 50 €
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13
CONJUNTO DE CAVIAR E 
VODKA
Em vidro e metal prateado. Sinais 
de uso.
Dim.: 10,x23,5 cm.
BASE: 50 €

14
REDOMA
Em vidro e pomo em madeira 
entalhada e dourada, base em 
madeira. Sinais de uso e falhas no 
pomo.
Dim: 47x21; 62 (total) cm.
BASE: 60 €

15
DEZ FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro castanho, tampas em 
chapa. Sinais de uso e pequenos 
defeitos nas tampas.
Dim.: 26,5 cm.
BASE: 50 €

16
OITO FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro castanho, com rótulos. 
Sinais de uso, grande parte sem 
tampas e um com esbeiçadela.
Dim.: 21,5 a 23 cm.
BASE: 40 €
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17
DOZE GARFOS E DEZ FACAS 
DE SOBREMESA
Em metal prateado marcado 
Christofle. Sinais de uso.
BASE: 80 €

18
DIVERSOS TALHERES
Em metal prateado. Composto por 
28 colheres diversas, 12 garfos e 
10 facas de carne, colher de arroz 
e espátula. Sinais de uso, pequenas 
amolgadelas.
BASE: 50 €

19
TRAVESSA OVAL, CESTA 
PARA GARRAFA E SHAKER
Em metal e fio de metal prateado, 
travessa decorada com perlados, 
monogramada. Europa. Sinais de 
uso, shaker com amolgadelas e 
defeito na base.
Dim.: 35x22; 18x25,5x11 e 25,5 cm.
BASE: 50 €

20
FRAPÉ CHRISTOFLE
Em metal prateado, pegas relevadas, 
marcado Sinais de uso.
Dim.: 23 cm.
BASE: 150 €
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21
CANECA “DRAGÃO”
Em metal prateado gravado 
“Tynwald” e inscrição, pega 
relevada, marcada Parkin 
Silversmiths Sheffield, England. 
Sinais de uso.
Dim: 11,5 cm.
BASE: 30 €

22
PRATO COBERTO/
RECHAUD
Em metal prateado, com timbre 
gravado, decoração relevada com 
elementos vegetalistas, pés de 
garra. No interior tabuleiro. Europa, 
Séc. XIX. Pequenos defeitos e 
oxidações.
Dim: 25x37x22,5 cm
BASE: 150 €

23
OITO MARCADORES
Em metal prateado. Sinais de uso, 
desgaste.
Dim.: 28,5 cm.
BASE: 50 €

24
PAR DE TOCHEIROS
Em metal amarelo, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas e enrolamentos. Sinais 
de uso, pequenas amolgadelas.
Dim.: 58,5 cm.
BASE: 50 €
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25
DUAS VARAS
Em cana, terminais em latão 
com gravados. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 144 e 157 cm.
BASE: 80 €

26
TROMPETA DE ARAUTO
Em cobre e latão. Pequenas 
amolgadelas e restauros.
Dim.: 123 cm.
BASE: 50 €
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28
PORTA MISSAL
Em madeira com aplicações em 
estanho, decoração vazada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Dim: 12x39x29 cm.
BASE: 80 €

27
CAIXA OITAVADA
Em madeira com aplicações em 
metal “rosetas”. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim: 19x40x40 cm.
BASE: 120 €

29
SUPORTE DE SUSPENSÃO 
COM ESCOVAS
Em madeira entalhada e vazada 
“flores”, frisos geométricos.  Sinais 
de uso, pequenas falhas.
Dim: 45x24,5 cm.
BASE: 20 €

30
PORTA CARTAS
Em madeira entalhada com 
elementos vegetalistas. Sinais de 
uso, pequenos defeitos.
Dim: 20x29x10 cm.
BASE: 20 €
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31
PEQUENO ÉTAGÈRE DE 
SUSPENSÃO
Em madeira entalhada “flores”. 
Sinais de uso, pequenos defeitos.
Dim: 35x23x7,5 cm.
BASE: 20 €

32
CANDEEIRO DE TECTO DE 
CINCO LUMES
Em metal amarelo, decoração 
relevada, globos em vidro fosco 
com gravados. Originalmente a 
gás, electrificado. Séc. XIX/XX. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 110x76 cm.
BASE: 120 €
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33
FIGURA COM CHAPEU
Esculpida em granito. Pequenos 
defeitos 
Dim.: 54 cm.
BASE: 100 €

34
FIGURA COM GOLA
Esculpida em granito. Pequenos 
defeitos 
Dim.: 52 cm.
BASE: 100 €

35
CAMA
Estilo D. Maria, em mogno e 
outras madeiras com marchetaria. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 102,5x184 cm.
BASE: 80 €

36
CAMA D. JOÃO V
Em pau santo e outras madeiras 
com entalhamentos, cabeceira 
recortada com marchetaria 
“vaso com flores”, pés de garra e 
bola. Pequenas falhas, defeitos e 
vestígios xilófagos.
Dim.: 111x175,5 cm
BASE: 200 €
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37
CANTONEIRA
Estilo D. Maria, em mogno e 
folheada a mogno com filetes 
embutidos, de quatro portas, as 
superiores com vidrinhos, cimalha 
rematada com grega. Séc. XIX. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 208x130x74 cm.
BASE: 200 €

38
PAR DE PEQUENAS 
VITRINES
Em madeira, porta e laterais em 
vidro gravado a ácido “flores”. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 48x30x30 cm.
BASE: 40 €

39
CONJUNTO DE SEIS 
CADEIRAS
Em diferentes madeiras, tabela 
com marchetaria “cornucópias com 
flores”, fundos em palhinha. Sinais 
de uso e pequenos defeitos.
BASE: 120 €
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40
SENHORINHA
Estofado em tecido florido. Sinais 
de uso.
Dim: 85x60x63 cm.
BASE: 50 €

41
SENHORINHA
Estofada a tecido acetinado branco. 
Sinais de uso, pequenos defeitos.
Dim.: 84 cm.
BASE: 20 €

42
SOFÁ DE TRÊS LUGARES
Estofados a couro com pregaria, 
costas “capitonê”.  Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim: 185 cm.
BASE: 450 €
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43
PAR DE TAPETES DE 
ARRAIOLOS
Bordado a fio de lã, decoração 
policroma com motivos 
vegetalistas e pássaros. Sinais de 
uso e restauros.
Dim: 135x67 cm.
BASE: 60 €

44
TAPETE DE ARRAIOLOS 
REDONDO
Bordado a fio de lã, decoração 
policroma com motivos 
vegetalistas. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim: 190 cm.
BASE: 50 €

45
TAPETE DE ARRAIOLOS
Bordado a fio de lã, decoração 
policroma com motivos 
vegetalistas, pássaros. Sinais de 
uso, restauros e pequenos defeitos.
Dim: 265x180 cm.
BASE: 80 €

46
TAPETE DE ARRAIOLOS
Bordado a fio de lã, decoração 
policroma com motivos florais. 
Sinais de uso.
Dim: 260x112 cm.
BASE: 80 €

35leiloeira corte real | 18 e 19 de Maio de 2023



47
TAPETE DE ARRAIOLOS
Bordado a fio de lã, decoração 
policroma com motivos 
vegetalistas. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim: 265x172 cm.
BASE: 80 €

48
TAPETE DE ARRAIOLOS
Bordado a fio de lã, decoração 
policroma com motivos 
vegetalistas, pássaros e animais. 
Sinais de uso.
Dim: 277x180 cm.
BASE: 100 €
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49
DOIS FLUTES
Em cristal Atlantis moldado. Com 
estojo. Sinais de uso.
Dim.: 27  cm.
BASE: 20 €

50
QUATRO COPOS
Em cristal e vidro moldado e 
relevado, um possivelmente da 
Fábrica da Vista Alegre “ponta 
de diamante” com pequenas 
esbeiçadelas na base. Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso.
BASE: 80 €
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51
SERVIÇO DE COPOS
Em vidro moldado, decoração a azul 
e a dourado. Italiano. Composto 
por jarro, garrafa, seis copos vinho 
tinto, seis de vinho branco, seis de 
água, seis flutes e seis de whisky. 
Leve desgaste no dourado e falta 
tampa da garrafa.
BASE: 120 €

52
JARRA
Em cristal Atlantis, decoração 
gravada. Sinais de uso.
Dim.: 24 cm.
BASE: 40 €
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53
TAÇA
Em cristal Atlantis moldado. Sinais 
de uso.
Dim.: 13x21,5 cm.
BASE: 30 €

54
TRÊS FRASCOS
Em cristal moldado, duas marcadas 
Atlantis. Sinais de uso.
Dim: 23; 24 e 28 cm.
BASE: 30 €

55
DUAS GARRAFAS
Em cristal Atlantis, moldado e 
lapidado, marcadas. Sinais de uso.
Dim: 25 a 28,5 cm.
BASE: 40 €

56
GARRAFA E TAÇA COM PÉ
Em cristal lapidado e gravado. 
Acompanha placa “Porto” em prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833.  Sinais de uso.
Dim: 24,5 e 13x15,5 cm.
BASE: 40 €

57
DECANTER
Em cristal Atlantis moldado. Modelo 
Zanzibar. Sinais de uso.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 30 €

58
BALDE DE GELO
Em cristal Atlantis moldado. Modelo 
Zanzibar. Sinais de uso.
Dim.: 14,5 cm.
BASE: 30 €
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59
DECANTER
Em cristal Atlantis moldado. 
Modelo Spirit. Sinais de uso.
Dim.: 19,5  cm.
BASE: 30 €

60
GARRAFA
Em cristal Baccarat moldado e 
lapidado. Francesa. Marcada. Ínfima 
esbeiçadela na tampa.
Dim.: 26 cm.
BASE: 60 €
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61
ANELEIRA E DUAS JARRAS
Em vidro e cristal moldado, uma 
jarra com figuras parcialmente a 
fosco em relevo, Checoslovaca, 
outra marcada St. Louis, France. 
Europa. Sinais de uso, jarras com 
ínfimas falhas.
Dim.: 5,5x11,5; 20 e 24,5 cm.
BASE: 50 €

62
CENTRO DE MESA COM 
FLOREIRA
Em cristal moldado, decoração 
gravada com motivos florais. 
Europa, Séc. XIX/XX. Sinais de uso.
Dim.: 34,5 cm.
BASE: 40 €
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63
GARRAFA APANHA 
MOSCAS
Em vidro moldado. Séc. XIX. Infimas 
esbeiçadelas.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 30 €

64
PAR DE GARRAFAS 
FACETADAS
Em vidro moldado, na boca 
aplicação em metal dourado. Sinais 
de uso.
Dim.: 27 cm.
BASE: 30 €

65
PAR DE GARRAFAS 
FACETADAS
Em vidro moldado, na boca 
aplicação em metal dourado. Sinais 
de uso.
Dim.: 27 cm.
BASE: 30 €
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66
FRASCO D. MARIA
Em vidro, decoração a dourada 
com motivos florais. Desgste no 
dourado, rolha com pequenas 
esbeiçadelas
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 30 €

67
FRASCO D. MARIA
Em vidro soprado decoração 
gravada a ácido com motivos 
geométricos. Sinais de uso e 
esbeiçadela e cabelos.
Dim: 18,5 cm.
BASE: 40 €

68
PAR DE FRASCOS 
FACETADOS
Em vidro soprado e moldado, 
decoração gravada. Séc. XVIII/XIX. 
Falta tampas. Sinais de uso.
Dim.: 27,5 cm.
BASE: 200 €

69
DUAS LITOGRAFIAS 
FRANCESAS
“La Jardiniere” e “L’ Amusement de 
la Campagne”
Litografias sobre papel. Pequenos 
defeitos.
Dim: 32x21,5 cm.
BASE: 120 €
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70
GRAVURAS ITALIANAS
“Herodiadis” e “Sibylla Cumaea”
Duas gravuras sobre papel, 
gravadas por Pietro Fontana.  
Pequenas falhas e defeitos, uma 
com manchas.
Dim. 45x33 cm.
BASE: 50 €

71
ARTE EQUESTRE
Série de quatro gravuras sobre 
papel vergé, da autoria de Johann 
Elias Ridinger (1698-1767). Não 
emolduradas.
Dim: 46,5x34 cm.
BASE: 25 €

72
FRANCESCO BARTOLOZZI - 
(1728-1815)
“Manoel Maria de Barbosa du 
Bocage”
Gravura sobre papel de  Pequenos 
defeitos e vincos.
Dim:29x19 cm.
BASE: 150 €
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73
ARMAS DE PORTUGAL
Gravura sobre papel. Ligeiramente 
ondulada.
Dim: 19x11,5 cm.
BASE: 100 €

74
LUIS PINTO COELHO 
(1946-2001) - 
SERIGRAFIAS
“Menino” e “Menina”
Duas serigrafias coloridas sobre 
papel (25/400) e (193/400),  
assinadas. Não emolduradas.
Dim: 20x15 cm.
BASE: 70 €

75
JOSÉ DE ALMADA 
NEGREIROS (1893-1970) - 
CARTAZ
Raro cartaz das comemorações do 
Duplo Centenário da Fundação e 
da Restauração da Independência 
de Portugal em 1940. Assinado e 
datado. Excelente impressão com 
cores muito vivas. Com pequenos 
defeitos nos bordos (fora da 
imagem). O cartaz foi inspecionado
BASE: 600 €

76
ÁLVARO SIZA VIEIRA 
(n.1933) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia a negro sobre papel 
(75/75), assinada e datada 2022.
Dim: 31,5x20 cm.
BASE: 300 €
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77
JÚLIO POMAR (1926-2018) 
- SERIGRAFIA
“Comemoração do centenário 
dos jogos Olímpicos de 1992” 
Serigrafia colorida sobre papel 
(168/250), assinada, com carimbo 
seco do símbolo olímpico na 
margem inferior. Não emoldurada.
Dim. Total:  90x63 cm.; Mancha: 
65x45 cm.
BASE: 170 €

78
MANUEL CARGALEIRO (n. 
1927)
“Sem titulo”
Impressão colorida sobre papel, 
assinada e datada 1984.
Dim.: 45x24 cm.
BASE: 280 €

79
JÚLIO POMAR (1926-2018) 
- SERIGRAFIA
“Le Cadran”
Serigrafia colorida sobre papel 
(62/150), assinada.
Dim.: 65x52,5 cm.
BASE: 300 €
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81
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES 
(1866-1942)
“Infante D. Henrique”
Placa em gesso relevado e dourado, 
assinada e datada de 1926. 
Restauros.
Dim.: 45 cm.
BASE: 40 €

82
“SÍMBOLO 
FARMACEUTICO”
Placa em gesso relevado e 
patinado. Pequenas falhas.
Dim.: 44x43 cm.
BASE: 40 €

80
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) -  TAÇA ART 
DECO
Em bronze patinado, decoração 
relevada com ondas simuladas, 
pegas com dois cavalos marinhos, 
assinada. Sinais de uso.
Dim: 15x15 cm.
BASE: 50 €
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83
MASCARA DE TEATRO
Escultura em gesso. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 3x26
BASE: 50 €

84
CABEÇA MASCULINA
Escultura em gesso patinado. 
Falhas e defeitos.
Dim: 31,5 cm.
BASE: 40 €
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85
JARRA BOJUDA
Em faiança portuguesa fabrico de 
Massarelos, decoração a azul e 
laranja. Marcada. Esbeiçadelas na 
base e na boca, pequenos defeitos 
de fabrico.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 40 €

86
JARRA
Em cerâmica vidrada fabrico de 
Aleluia, Aveiro, decoração a azul 
cobalto e dourado. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim: 15,3 cm.
BASE: 50 €

87
CINZEIRO E PEQUENA 
JARRA
Em cerâmica vidrada fabrico 
Aleluia, Aveiro, decoração 
policromada. Marcadas. Sinais de 
uso e craquelé.
Dim: 6 a 7,5 cm.
BASE: 30 €

88
CAIXA GUARDA-JOIAS
Em cerâmica vidrada fabrico 
Aleluia, Aveiro, decoração relevada 
a verde e dourado. Marcada. Ínfima 
falha na tampa, ligeiro desgaste e 
craquelé.
Dim: 9x10x10 cm.
BASE: 20 €
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89
GARRAFA GOMADA
Em faiança portuguesa fabrico 
do Carvalhinho, decoração 
policromada com motivos 
geométricos, marcada e assinada 
Laura Pinto. Sinais de uso.
Dim: 23 cm.
BASE: 60 €

90
DOIS PORTA BENGALAS
Em loiça pó de pedra portuguesa, 
decoração policromada com 
motivos florais, reservas com cães. 
Marcada Gilman - Sacavém. Anos 
50. Sinais de uso, um com cabelo.
Dim.: 56,5 e 57,5 cm.
BASE: 200 €

91
CACHEPOT COM COLUNA
Em faiança portuguesa fabrico 
do Outeiro - Águeda, decoração 
policromada “flores e pássaros”. 
Pequenas esbeiçadelas.
Dim.: 120 cm.
BASE: 350 €

92
CACHEPOT ARTE NOVA
Em cerâmica vidrada, decoração 
relevada e policromada “flores”. 
Europa, Séc. XX. Sinais de uso.
Dim: 25x33 cm.
BASE: 50 €

65leiloeira corte real | 18 e 19 de Maio de 2023



93
TRAVESSA OITAVADA
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “flores”. Séc. XX. 
Cabelo e pequenas esbeiçadelas.
Dim: 28x31 cm.
BASE: 50 €

94
DUAS TERRINAS OVAIS
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “paisagem oriental”. Séc. 
XIX. Desgaste no vidrado e uma 
com cabelos.
Dim: 22,5x28x18 e 24x30,5x19,5 
cm.
BASE: 80 €

95
DUAS MANGAS DE 
FARMÁCIA
Em faiança, decoração a azul com 
cartela. Séc. XVIII. Falhas e cabelos.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 180 €
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96
TAÇA VAZADA, PRATO E 
CACHEPOT
Em faiança portuguesa da Fábrica 
do Carvalhinho, decoração 
policromada com motivos florais 
e cachepot a azul com elementos 
vegetalistas. Esbeiçadelas e 
cabelos.
Dim: 7,5x19,5; 27 e 21,5 cm.
BASE: 40 €

97
DOIS JARROS E JARRA
Em faiança portuguesa decoração 
policromada com motivos florais, 
marcada St´Anna e Battistini 
Maria de Portugal, jarro a azul com 
elementos vegetalistas fabrico 
Cavaco, Gaia. Ínfimas esbeiçadelas.
Dim: 9,5; 13 e 28 cm.
BASE: 30 €
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98
MOLDURA RECORTADA
Estilo rocaille, em faiança 
portuguesa da fábrica da 
Torrinha, decoração relevada e 
policromada. Marcada FT. Séc. XX. 
Restauro numa ponta, pequenas 
esbeiçadelas.
Dim.: 38x28 cm.
BASE: 30 €

100
PIA DE ÁGUA BENTA
Em faiança decoração relevada 
e policromada. Ligeiro desgaste, 
craquelé.
Dim: 16x8,5 cm.
BASE: 30 €

99
FLOREIRA REDONDA
Em faiança, decoração a azul com 
elementos vegetalistas Desgaste no 
vidrado, esbeiçadelas e restauros.
Dim: 10,5x15,5 cm.
BASE: 70 €
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101
PRATO EMOLDURO
Em loiça pó de pedra fabrico de 
Sacavém, decoração policromada 
e dourada “Armas de Portugal”. 
Sinais de uso, craquelé.
Dim.: 33,5 cm.
BASE: 50 €

102
JARRO FIGURATIVO 
“GORDO”
Em faiança portuguesa 
possivelmente de Barcelos, 
decoração vidrada monocroma 
a castanho, tampa na forma de 
chapéu e pega na forma de tronco. 
Sinais de uso, esbeiçadelas e falhas 
no vidrado do bico
Dim.: 25 cm.
BASE: 30 €

103
PALITEIRO “PRATO COM 
LARANJA”
Em cerâmica parcialmente 
vidrada, decoração policromada, 
possivelmente das Caldas da 
Rainha. Pequenas esbeiçadelas e 
falha.
Dim: 7x12 cm.
BASE: 20 €
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104
PALITEIRO “PERUA E 
FILHOTES”
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada, possivelmente das 
Caldas da Rainha. Pequenas falhas. 
Dim.: 7,5 cm.
BASE: 30 €

106
CAIXA SEXTAVADA “ZÉ 
POVINHO”
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
decoração relevada e policromada, 
marcada Fábrica de Faianças 
Artísticas Bordalo Pinheiro. Sinais 
de uso.
Dim: 7x14,5 cm.
BASE: 50 €

105
PALITEIRO - BUSTO DE 
GENERAL
Escultura em cerâmica vidrada, 
decoração monocroma a castanho, 
possivelmente Caldas. Sinais de 
uso.
Dim: 15,5 cm.
BASE: 180 €
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110
PEDRO RIOBOM (Séc. XX)
“Nossa Senhora Coroada com o 
menino”
Escultura em barro, assinada. 
Pequenas falhas.
Dim.: 44 cm.
BASE: 50 €

109
JOSÉ FRANCO (1920-
2009) - GARRAFA 
FIGURATIVA
Em barro vidrado, decoração de 
escorridos a castanho, assinado. 
Sinais de uso, pequenos defeitos 
de fabrico.
Dim: 31,5 cm.
BASE: 80 €

107
VASILHA TOURO
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada. Marcada. Com rolha. 
Sinais de uso, pequenos restauros.
Dim.: 35,5x38,5x18 cm.
BASE: 200 €

108
ROSA RAMALHO (1888-
1984)
“Mulher com viola”
Escultura em cerâmica vidrada, 
decoração monocroma. Assinada. 
Pequenas falhas e ligeiros defeitos. 
Dim: 27,5 cm.
BASE: 150 €
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111
NAZARENA
Escultura em terracota fabrico de 
Sant´Anna, Lisboa. Sinais de uso.
Dim.: 26,5 cm.
BASE: 100 €

112
JOSÉ FRANCO (1920-
2009)
“Nossa Senhora”
Escultura em barro parcialmente 
pintado, assinada. Pequenas falhas.
Dim: 37 cm.
BASE: 150 €

113
FERNANDO BARAÇA (Séc. 
XX) - QUINTA
Grupo escultórico em barro de 
Barcelos policromado, assinado. 
Pequenos defeitos e pequeno 
restauro.
Dim: 16x34,5x26,5 cm.
BASE: 200 €
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114
PAINEL DE AZULEJOS 
COM OITO AZULEJOS E 
DEZASSEIS FRISOS
“Verão” 
Em cerâmica vidrada decoração 
policroma, assinado. Emoldurado. 
Pequenas esbeiçadelas e alguns 
com cabelo.
Dim: 77x49 (total) cm.
BASE: 100 €

115
DOIS  AZULEJOS DE 
FIGURA AVULSA 
“ANIMAIS”
Em cerâmica vidrada, decoração a 
azul. Séc. XVIII. Falhas.
Dim: 14x14 cm.
BASE: 80 €
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QUATRO AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
relevada a amarelo e a branco 
“flor”. Séc. XIX/XX. Provavelmente 
Massarelos. Pequenas falhas.
Dim: 14,5x14,5 cm.
BASE: 100 €

116
DOIS AZULEJOS DE FIGURA 
AVULSA
Em cerâmica vidrada, decoração 
a azul com pássaro e castelo. Séc. 
XVIII. Falhas.
Dim: 14x14 cm.
BASE: 80 €

118
AZULEJO EMOLDURADO
Em cerâmica vidrada, decoração 
relevada a azul e a amarelo. Falhas 
e defeito de fabrico.
Dim.: 28xx28 cm.
BASE: 150 €
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119
PORTA RETRATOS
Em bronze dourado, frontão 
decorado com motivos florais e 
aljava com setas, vidro biselado. 
Sinais de uso. 
Dim. 20,5x11,5 cm.
BASE: 30 €

120
PORTA RETRATOS
Em metal dourado decorado com 
laços, coroa de louros e motivos 
florais, passepartout em seda 
moirée bordeaux. Sinais de uso. 
Dim. 25,5x21 cm.
BASE: 30 €

121
CAIXA DE COSTURA
Em pau santo com tremidos, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada “flores”. 
No interior espelho e tabuleiro com 
divisórias. Pequenos defeitos e 
restauros.
Dim: 11,5x31,5x21,5 cm.
BASE: 100 €

122
PORTA RETRATOS
Em pau santo com tremidos, 
aplicações em prata “flores”. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
pequenas falhas.
Dim: 38x32 cm.
BASE: 80 €
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123
PORTA RETRATOS
Em pau santo com tremidos, 
aplicações em prata “flores”. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso e 
falhas.
Dim: 36,5x38,5 cm.
BASE: 80 €

124
CAIXA “JÓIAS”
Em pau santo com tremidos, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada “flores”. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 4,5x15x9 cm.
BASE: 30 €

125
CAIXA “CIGARROS”
Em pau santo, aplicações em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração relevada 
e vazada. Pequenos defeitos e 
falta “S”.
Dim: 5x15,5x11 cm.
BASE: 30 €

87leiloeira corte real | 18 e 19 de Maio de 2023



127
DIVERSAS PEÇAS EM 
PRATA
Composto por três caixas de 
comprimidos, marquesa medica, 
Pendente “anjo da guarda, alfinete 
“Bébé”, salinha recortada e cesta 
em arame de prata e em prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 925 e 835. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 90 g. (só prata)
BASE: 40 €

128
LOTE DE PRATAS
Em prata composto por salvinhas, 
flor “jarros”, colher com cabo em 
prata e outras curiosidades. Grande 
parte sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Falhas e 
pequenos defeitos.
Peso aprox.: 80 g. (só prata)
BASE: 30 €

129
TRÊS FIOS
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925. Sinais de uso.
Peso Aprox: 10 g.
Dim: 19 e 19,5 cm.
BASE: 20 €

126
PAR DE ARGOLAS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores”, 
monogramadas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 42,4 g.
Dim.: 4x4,8 cm.
BASE: 40 €
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130
FACA ABRE CARTAS
Com cabo em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Dim: 21 cm.
BASE: 10 €

131
CALÇADEIRA
Com cabo em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada com motivos 
florais. Sinais de uso.
Dim: 18,5 cm.
BASE: 10 €

132
AGULHEIRO E DEDAL
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 10 g.
Dim: 2; 7,5 cm.
BASE: 10 €
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FIO “EMPORIO ARMANI”
Em prata italiana de 925, marcada. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. sinais de uso.
Peso aprox.: 15 g.
Dim: 32 cm.
BASE: 20 €

134
TRÊS PLACAS PARA 
GARRAFAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833 e (pós 
1985) de 835, uma marcada “LF” 
marca de ourives de Virgílio da 
Costa Barroca, outra sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 20,6 g. Dim.: 4 a 4,5 
cm.
BASE: 30 €

135
MARCADOR DE LIVRO 
“LAÇO”
Em prata de 800, decoração 
relevada. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. sinais 
de uso.
Peso aprox.: 29 g
Dim: 8,5 cm.
BASE: 10 €

136
FRASCO
Em vidro, decoração gravado a 
ácido “flores”, gargalo em prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 916 - 1º. Titulo, marcada 
A.L.de Souza, Lisboa. Sinais de uso, 
folha com esbeiçadelas.
Dim: 23 cm.
BASE: 20 €
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137
ESTOJO DE ESCRITÓRIO
Em prata, provavelmente francesa, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sem marcas, ao 
abrigo do D/L. nº 120/2017. 
Composto por sinete e duas facas 
de papel, dois utensílios de escrita 
e tinteiro de diferente decoração. 
Com estojo. Pequenos defei
BASE: 120 €

138
CONJUNTO  DE 
SECRETÁRIA
Em prata Europeia com marcas de 
garantia de 830, cabos em prata 
relevada decoração vegetalista. 
Composto por dois abre cartas, 
tinteiro e pena. Em estojo 
com pequenos defeitos. Leves 
amolgadelas, oxidações. 
Dim: 13; 17; 3,5x3x3 e 16 cm.
BASE: 60 €

139
ALFINETE
Em madeira exótica entalhada, 
aplicações em prata decoração 
gravada com elementos 
vegetalistas, cravejada com três 
citrinos. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso, pequena falha.
Dim: 11,5 cm.
BASE: 40 €

140
SEIS MARCADORES DE 
MESA “FLOR”
Em prata dourada portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833 e contas em ágata colorida. 
Sinais de uso.
Peso total aprox.: 40,8 g.
Dim: 2x2,5 cm.
BASE: 40 €
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141
PENDENTE “CRUZ” E PAR 
DE BRINCOS
Em prata, cruz em lápis-lazúli, 
brincos em osso. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso, cruz com 
leve desgaste.
Dim: 6 e 3,6 cm.
BASE: 30 €

142
PENDENTE “FLOR”
Em prata e filigrana de prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833. Sinais de uso.
Peso aprox.: 17 g.
Dim: 10 cm.
BASE: 10 €

143
FIO E PENDENTE “CRUZ”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, fio malha 
“corda”, cruz decoração relevada, 
sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 59 g.
Dim. Fio: 27 cm. Cruz: 9  cm.
BASE: 30 €

97leiloeira corte real | 18 e 19 de Maio de 2023



144
PENDENTE “CORAÇÃO DE 
VIANA”
Em prata e filigrana de prata 
dourada. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 26,7 g.
Dim: 8,5 cm.
BASE: 30 €

145
CONJUNTO DE COLAR E 
PAR DE BRINCOS
Em prata, prata dourada de 825, 
colar com fio em couro. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 25,6 g.
Dim: 21,5; 3 cm.
BASE: 20 €

146
MESA DE ENCOSTAR
Em madeira exótica, com uma 
gaveta. Séc. XIX. Falhas e defeitos.
Dim.: 80x101x49,5 cm.
BASE: 150 €
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147
MESA PÉ DE GALO
Em madeira pintada, decoração 
policromada e dourada “flores e 
pássaro”, coluna torneada. Sinais 
de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 65x45 cm.
BASE: 50 €

148
PAR DE PEQUENAS 
COLUNAS
Em madeira pintada, decoração 
policromada e dourada “flores”.
Sinais de uso.
Dim.: 51,5 cm.
BASE: 40 €

149
MESA DE JOGO
Em diferentes madeiras, coluna 
central torneada e entalhada, 
pés vazados. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 78x80x40 cm.
BASE: 120 €
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150
BAU
Em madeira revestida a couro 
com pregaria, ferragens em ferro. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 43,5x89x44 cm.
BASE: 50 €

151
MESA DE BIBLIOTECA
Em castanho. Sinais de uso, 
pequenas falhas, restauros.
Dim.: 77x180x51 cm.
BASE: 100 €
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152
MESA DE TRABALHO
Estilo inglês ao gosto chippendale, 
em mogno. Séc. XX. Pequenos 
defeitos.
Dim: 72x86,5x47,5 cm.
BASE: 100 €

153
ESTANTE DE APOIO
Em carvalho, com elementos 
torneados e três níveis. Inglesa, 
Séc. XX. Sinais de uso e pequenas 
falhas.
Dim. 97 x 84 x 45 cm
BASE: 150 €

154
MÓVEL DE APOIO
Estilo Inglês, em madeira de 
quatro portas, gaveta e estirador. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 144x77x47 cm.
BASE: 200 €
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155
VITRINE
Em castanho com entalhamentos 
vegetalistas, portas e laterais com 
vidros biselados. Pequenas falhas 
e defeitos.
Dim.: 147x118x42 cm.
BASE: 120 €

156
ESPELHO
Moldura em madeira escurecida 
entalhada e vazada “volutas e 
cabeça de anjo”. Pequenas falhas 
e defeitos.
Dim: 93x93 cm.
BASE: 80 €

157
PAR DE MESAS DE 
CABECEIRA
Estilo D. João V, em castanho com 
entalhamentos, pés de garra e bola. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 75x55x40 cm.
BASE: 50 €

158
QUARTO
Estilo D. João V/D. José, em 
castanho com entalhamentos, 
cabeceira de cama e toucador 
recortados com pluma. Composto 
por cama, par de mesas de 
cabeceira, comoda e toucador . 
Pequenas falhas e defeitos. Dim.: 
132x190; 68,5x53x38; 91x106x52 
e 196x100x50 cm.
BASE: 200 €
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159
ARMARIO
Em castanho com entalhamentos 
vegetalistas. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 81x79x48 cm.
BASE: 60 €

160
MÓVEL BAR
Em castanho com entalhamentos 
vegetalistas, de duas gavetas e 
duas portas. Pequenas falha e 
defeitos.
Dim.: 150x100x49 cm.
BASE: 60 €

161
ARCA
Em madeira escurecida com 
entalhamentos e frisos de tremidos, 
de duas gavetas, ferragens em metal 
amarelo vazado. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 63,5x102x50,5 cm.
BASE: 120 €

162
CONJUNTO DE OITO 
CADEIRAS E  CADEIRÃO
Em mogno, espaldares em forma de 
escudo, tabela central recortada e 
vazada, pernas torneadas, fundos em 
palhinha. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
BASE: 200 €

163
PAR DE CADEIRAS
Em pau santo com entalhamentos, 
tabelas recortadas e vazadas, fundos 
em palhinha. Sinais de uso.
BASE: 80 €

164
PEQUENA MESA DE APOIO
Em mogno e nogueira, com uma 
gaveta e pernas torneadas. Sinais 
de uso.
Dim.: 46,5x65x39,5 cm.
BASE: 70 €
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165
MÓVEL PARA FAQUEIRO
Em madeira exótica e outras 
madeiras, de quatro gavetas,  
pernas torneadas. Pequenos 
defeitos.
Dim: 86x65x52 cm.
BASE: 50 €

166
CAIXA PARA FAQUEIRO
Em mogno e folheada a mogno 
com tremidos, de duas gavetas, 
ferragens em metal amarelo. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 30x70x50 cm.
BASE: 50 €

167
SERVIÇO DE CAFÉ DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
“azulejo”. Composto por cafeteira, 
leiteira, açucareiro e doze chávenas 
com pires. Sinais de uso.
BASE: 150 €
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168
SERVIÇO DE JANTAR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1968-1971), decoração 
policromada “flores”. Composto 
por 12 pratos rasos, 12 fundos, 12 
de sobremesa, 2 travessas, terrina, 
saladeira e conserveira. Sinais 
de uso.
BASE: 150 €

169
TRÊS PÁSSAROS DA VISTA 
ALEGRE
Esculturas em biscuit (1968-1971), 
decoração monocroma a branco. 
Sinais de uso, um com defeito de 
fabrico.
Dim.: 10 e 10,5 cm.
BASE: 30 €

170
CINCO CAIXAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada diversa, três “samurai”. 
Sinais de uso.
Dim: 6x8x8 a 11,5x7x7 cm.
BASE: 50 €

171
TRAVESSA RECORTADA DA 
VISTA ALEGRE “DALLAS”
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
e dourada com carpa, ao gosto 
da Companhia das Índias do Séc. 
XVIII. Clube dos Coleccionadores, 
peça exclusiva do ano 1987 Edição 
limitada a 1353/2500 exemplares. 
Sinais de uso.
Dim.: 27,3x25,5 cm.
BASE: 80 €
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172
CHÁVENA DE CHÁ E 
ALMOÇADEIRA COM PIRES
Em porcelana europeia, decoração 
policromada e dourada uma com 
motivos florais e outra com cena 
de caçada. Sinais de uso e leve 
desgaste no dourado.
Nota: Etiqueta da Colecção Russel 
de Sousa -  nº 834.
BASE: 40 €

173
QUATRO PRATOS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração estampilhada e 
policromada “paisagens marítimas 
com figuras”. Sinais de uso.
Dim.: 21,5 cm.
BASE: 50 €

174
PAR DE PORTA 
GUARDANAPOS DA VISTA 
ALEGRE “GATO”
Em porcelana moldada e 
relevada (1924-1947), decoração 
policromada. Sinais de uso.
Dim: 9,5 cm.
BASE: 40 €

175
“VARINA” DA VISTA 
ALEGRE
Escultura em porcelana moldada 
(1947-1968), decoração 
policromada. Base com cabelo e 
restauro.
Dim: 22 cm.
BASE: 90 €
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176
FIGURA FEMININA DA 
VISTA ALEGRE
Escultura em porcelana moldada 
(1924-1947), decoração 
policromada e dourada. Pequenas 
falhas.
Dim: 25 cm.
BASE: 100 €

177
CASAL DE “ SPARROW 
HAWK” DA VISTA ALEGRE
Duas esculturas em porcelana 
(1980-1992) decoração 
policromada e dourada “Calypso”. 
Sinais de uso.
Dim: 28 cm.
BASE: 300 €

178
PEREGRINOS ASSISTIDOS 
POR MONGES
Aguarela sobre cartão, Séc. XIX. O 
peregrino em pé está representado 
com chapéu de aba larga, manto, 
bordão, cabaça e concha de vieira, 
atributos do apóstolo São Tiago, 
indiciando que o grupo estaria 
em peregrinação a Santiago de 
Compostela. Pequenos defe
BASE: 90 €

179
AUGUSTO MAIA PINTO 
(Séc. XX)
“Marinha”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada de 1951. Leves picos de 
acidez.
Dim: 18x26 cm
BASE: 120 €
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180
BARCOS NO CAIS
Óleo sobre cartão. Pequenas falhas, 
craquelé.
Dim: 22,5x26,5 cm.
BASE: 100 €

181
MOTA URGEIRO (n. 1946)
“Ribeira - Porto”
Óleo sobre madeira, assinado.
Dim: 24x30 cm.
BASE: 250 €

182
MOTA URGEIRO (n. 1946)
“Cais da Ribeira - Porto”
Óleo sobre madeira, assinado.
Dim: 24x30 cm.
BASE: 250 €

183
PEDRO OLAIO (1903-1997)
“Natureza morta - Flores”
Óleo sobre platex, assinado e 
datado 1977.
Dim: 35x35 cm.
BASE: 50 €
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184
A. CAVADAS (Séc. XX)
“Casa rural com figuras”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1973.
Dim.: 68x94,5 cm.
BASE: 80 €

185
A. CAVADAS (Séc. XX)
“Natureza morta”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1974. Pequenos defeitos.
Dim.: 68,5x92 cm.
BASE: 80 €

186
A. CAVADAS (Séc. XX)
“Paisagem rural com meda”
Óleo sobre tela colada em madeira 
prensada, assinado e datado 1977.
Dim.: 23x31,5 cm
BASE: 50 €
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187
ACÁCIO LINO (1878-1956)
“No jardim”
Óleo sobre tela colada em cartão, 
assinado e datado 1907.
Dim: 21x27 cm.
BASE: 750 €

188
RETRATO DE MENINO
Óleo sobre tela colada em cartão. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 23x16,5 cm.
BASE: 150 €

189
FREDERICO AYRES (1887-
1963)
“Paisagem”
Óleo sobre madeira, assinado e 
datado. Vestígios de xilófagos 
tratados.
Dim: 23,5x32,5 cm.
BASE: 600 €

190
MÁRIO RIBEIRO (Séc. XX)
Óleo sobre platex, assinado e 
datado 1963. Pequenos defeitos.
Dim.: 70x150 cm.
BASE: 50 €
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191
NATUREZA MORTA
Óleo sobre tela. Escola Holandesa do Séc. XIX. Pequenos defeitos, 
restauros e reentelado.
Dim: 81x65 cm.
BASE: 350 €

192
MOTA URGEIRO (n. 1946)
“Vista da Ribeira - Porto”
Óleo sobre madeira, assinado.
Dim: 15x30 cm.
BASE: 150 €

193
ALFREDO KEIL (1850-
1907)
“Sem título”
Carvão sobre papel, assinado. 
Ligeiramente ondulado e pequenos 
defeitos.
Dim.: 28,5x44 cm.
BASE: 1200 €

194
H. SMITH
“Paisagem com vacas”
Óleo sobre tela, assinado. Escola 
inglesa, Séc. XIX. Reentelado, 
pequenas falhas e restauros.
Dim.: 76x127,5 cm.
BASE: 2000 €
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195
RETRATO DO REI D. 
SEBASTIÃO (1554-1578)
Óleo sobre tela, escola ibérica. Séc. 
XVII. Restauros e reentelado.
Nota: No verso etiqueta de 
papel impressa com a inscrição 
APPARTENENTE ALLA PRINCIPESSA 
MARGHERITA BLANC RUSPOLI. 
Dim.: 64x48 cm.
BASE: 1500 €

196
REGISTO
Litografia a negro sobre papel, 
moldura em tecido, fio metálico 
e outros materiais. Séc. XIX. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 29x21 cm.
BASE: 40 €

197
REGISTO “SANTO ANTÓNIO 
COM MENINO”
Litografia sobre papel, moldura 
oitavada em papel, golões e outros 
materiais. Sinais de uso.
Dim: 18,5x18,5 cm.
BASE: 30 €
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198
DEPOSIÇÃO NO TÚMULO
Óleo sobre madeira de carvalho, 
moldura em pau santo. Flandres, 
Séc. XVII. Pequenas falhas, 
restaurado.
Dim: 72x107 cm.
BASE: 1500 €

199
SÃO SIMÃO STOCK 
RECEBENDO O 
ESCAPULÁRIO
Óleo sobre tela, colada sobre 
madeira. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 58x42 cm.
BASE: 200 €

200
CENA DE CALVARIO COM 
NOSSA SENHORA E SÃO 
JOÃO EVANGELISTA
Pintura sobre madeira. Séc. XVII/
XVIII. Pequenas falhas na camada 
pictórica e pequenos defeitos.
Dim. Total: 105x75,5 cm.
BASE: 600 €
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201
CRISTO
Escultura em madeira policromada. 
Pequenas falhas, fissuras e 
vestígios xilófagos.
Dim. Cristo: 32,5 cm. Cruz: 79 cm.
BASE: 150 €

202
TOCHEIRO
Em madeira entalhada e dourada, 
bobeche em chapa. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 78,5 cm.
BASE: 50 €

203
PAR DE TOCHEIROS DE PÉ 
ALTO
Em madeira entalhada e dourada 
com elementos vegetalistas. Séc. 
XIX. Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 103 cm.
BASE: 500 €

204
PAR DE TOCHEIROS
Em madeira entalhada, pintada e 
dourada com animais fantasticos. 
Pequenas falhas, defeitos e 
vestigios xilofagos.
Dim.: 155 cm.
BASE: 80 €
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205
PAR DE PEQUENAS 
COLUNAS
Em madeira entalhada com 
elementos vegetalistas e pássaros. 
Séc. XVIII. Falhas.
Dim: 59 cm.
BASE: 150 €

206
DUAS MISÚLAS
Em madeira entallhada e dourada 
com elementos vegetalistas. Séc. 
XIX/XX. Sinais de uso.
Dim: 15x12; 14x12,5 cm.
BASE: 50 €

207
CRUCIFIXO
Cristo escultura em metal 
prateado, cruz em mogno. Sinais 
de uso.
Dim. Cristo: 40 cm.; Cruz: 
89,5x57,5 cm.
BASE: 120 €

208
CABEÇA DE ANJO DE 
SUSPENSÃO
Em madeira entalhada e dourada. 
Sinais de uso.
Dim.: 18,5x16 cm.
BASE: 150 €

133leiloeira corte real | 18 e 19 de Maio de 2023



209
QUERUBIM
Escultura em madeira. Falhas, 
defeitos e restauros.
Dim: 31 cm.
BASE: 80 €

210
SANTA BÁRBARA
Escultura em madeira policromada, 
2ª metade do Séc. XVIII, resplendor 
em prata. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Pequenas falhas e defeitos, 
restauros e xilófagos.
Dim.: 111 cm.
BASE: 1000 €
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211
SANTA RITA DE CÁSSIA
Escultura em madeira policromada 
e dourada, rosto e mãos em osso. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 31 cm.
BASE: 600 €

212
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em madeira, decoração 
policromada e dourada. Séc. XVII/
XVIII. Falhas e restauros.
Dim: 39,5 cm.
BASE: 1000 €

213
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura em madeira decoração 
policromada e dourada. Base solta. 
Séc. XVIII. Falhas, faltas na camada 
pictórica, pequenos restauros e 
vestígios de xilófagos.
Dim. Imagem: 22 cm. Total: 28,5 
cm.
BASE: 200 €
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214
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em madeira, decoração 
policromada e dourada. Séc. XIX, 
resplender e cruz em prata. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Pequenos defeitos.
Dim: 31 cm.
BASE: 200 €

215
NOSSA SENHORA COM O 
MENINO
Escultura em madeira patinada. 
Séc. XIX. Pequenas falhas, defeitos 
e xilófagos.
Dim.: 96 cm.
BASE: 600 € 216

CRISTO
Escultura em marfim policromada 
e dourada, cruz em pau santo com 
entalhamentos, resplendor, placa 
e cravos em prata. Séc. XVIII. Sem 
marcas, ao abrigo do D/Lei n.º 
120/2017. Falta um dedo, pequenas 
falhas, base com defeitos. Dim. 
Cristo: 27 cm Cruz: 91 cm
BASE: 750 €
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217
CRUCIFIXO
Esculpido em madeira. Séc; XIX, 
decoração policromada. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 88 cm.
BASE: 1000 €

218
ORATÓRIO D. MARIA
Em pau santo, interior com 
aplicação e moldura entalhada 
e dourada com elementos 
vegetalistas. Faltam portas, falhas 
e pequenos defeitos.
Dim: 137x123x40,5 cm.
BASE: 250 €

219
RETÁBULO
Em madeira entalhada, pintada 
e dourada, representando Santo 
António com o menino, ladeado 
por São Nicolau e São Martinho? 
Séc. XVII/XVIII. Falhas, defeitos e 
restauros.
Dim: 190x151 cm.
BASE: 500 €
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222
PAR DE TINTEIROS
Em cristal moldado, decoração espiralada, possivelmente Baccarat, tampas em 
prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada “flores e 
enrolamentos”. Ligeiras amolgadelas, um com pequenas esbeiçadelas
Dim: 11 cm.
BASE: 100 €

223
PAR DE CANUDOS
Em porcelana fabrico NG, decoração policromada e dourada “Armas de Portugal”, 
aplicações em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, decoração relevada 
com elementos vegetalistas. Sinais de uso.
Dim: 19 cm.
BASE: 80 €

221
DUAS CAIXAS
Em vidro moldado e gravado, 
tampas em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada “flores, 
uma monogramada. Tampas com 
amolgadelas, uma com defeito, 
sinais de uso.
Peso aprox.: 74,7 (só prata) g. Dim.: 
8,5; 11 cm.
BASE: 80 €

224
JARRA
Em cerâmica vidrada das Caldas, decoração com escorridos,  aplicações em prata 
portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração vazada “trevos”. Esbeiçadelas, 
cabelos e pequeno restauro.
Dim: 10,5 cm.
BASE: 40 €

225
CINTO
Em prata e outros materiais, decoração relevada, aplicação de pedras coloridas. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, pequenas falhas.
Peso total Aprox.: 955 g.
Dim.Total.:  65 cm.
BASE: 300 €

220
DOIS FRASCOS DE 
PERFUME
Em cristal com aplicações em 
prata, um português contraste 
águia (1938-1984) de 833, outro 
sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017, tampa com 
pequenas amolgadelas e ligeiras 
esbeiçadelas. Sinais de uso.
Dim: 11 cm.
BASE: 80 €
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226
CINTO
Em prata e malha de prata, fivela relevada decorada com flores. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017.
Sinais de uso.
Peso Aprox.: 610 g.
Dim: 93 cm.
BASE: 200 €

227
CINTO
Em prata e malha de prata, fivela decoração relevada e vazada “rosaceas e pedras rosa”. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 630 g.
Dim: 103  cm.
BASE: 200 €

228
CINTO
Em prata e malha de prata, fivela decoração relevada com flores. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017.
Sinais de uso, pequenos defeitos.
Peso Aprox.: 385 g.
Dim: 85 cm.
BASE: 120 €

229
CINTO
Em prata e malha de prata, fivela relevada decorada com turquesas. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017.
Sinais de uso.
Peso Aprox.: 680  g.
Dim: 83  cm.
BASE: 225 €

230
PORTA RETRATOS
Moldura oval em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada 
com enrolamentos e flores. Sinais de uso, pequenas amolgadelas.
Dim: 16x11,5 cm.
BASE: 50 €

231
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, aba relevada decorada com 
enrolamentos e concheados. Sinais de uso.
Peso aprox.: 122,5 g.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 40 €
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232
PEQUENA CANECA E OVEIRO
Em prata do Séc. XIX/XX, caneca portuguesa contraste javali de 833, 
oveiro com marcas de garantia francesas de 925, decoração relevada 
com elementos vegetalistas. Sinais de uso, oveiro com restauro no pé. 
Peso aprox.: 72,5  g. Dim: 5,8 e 7,4 cm.
BASE: 50 €

233
POTE DE TRÊS PÉS COM TAMPA
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, parcialmente 
dourada, decoração gravada com elementos vegetalistas. Sinais de uso, 
pequena amolgadela.
Peso Aprox: 76,6  g.
Dim: 8,3 cm
BASE: 40 €

234
BASE PARA GARRAFA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, marcada 
José Rosas, Porto, decoração lisa e 
bordo encordoado, base em placa 
de ágata. Sinais de uso.
Dim: 3,5x14 cm.
BASE: 70 €

235
LUIZ FERREIRA (1909-
1994) - QUATRO 
ANELEIRAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marca de 
ourives do Porto Venâncio Pereira, 
Lda., marcada “LF”, decoração lisa 
com figuras clássicas ao centro. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 98,2 g. 
Dim.: 7 cm.
BASE: 80 €
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237
ANELEIRA “PARRA”
Em prata italiana de 925, marca 
de garantia de teor, decoração 
relevada, marcada Gianmaria 
Buccellati. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 29 g
Dim: 2x8,5 cm.
BASE: 10 €

238
CHAPÉU
Em prata Sterling de 925, 
decoração relevada “flores”. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 49 g.
Dim: 3x11 cm.
BASE: 20 €

236
CINZEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Reis, Porto, decoração 
lisa, bordo relevado. Sinais de uso.
Peso aprox.: 76,4 g.
Dim: 11,5 cm.
BASE: 40 €

239
ANELEIRA “FLOR”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, marcada 
Topázio, decoração relevada. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 60 g.
Dim: 2,5x10,5 cm.
BASE: 30 €

240
LEITÃO & IRMÃO - SEIS 
TAÇA PARA SOUFFLÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 916, 
decoração lisa, vidros temperados 
originais. Sinais de uso, duas com 
leves amolgadelas.
Peso aprox.: 430 g. (só prata)
Dim: 6x11 cm.
BASE: 320 €
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241
LUIZ FERREIRA (1909-
1994) - COPO
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marca 
de ourives do Porto Albino da 
Conceição Fulgêncio, marcada “LF”, 
decoração lisa com friso gravado. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 125,8 g. 
Dim.: 6,5 cm.
BASE: 100 €

242
COPO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916 - 1º. 
Titulo, marcada Sarmento, 
decoração relevada e gravada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Peso aprox.:  189 g.
Dim: 9 cm.
BASE: 80 €

243
LEITEIRA
Em prata francesa de 925, marca 
de garantia de teor e de ourives 
Cardeilhac, Séc. XIX, decoração 
relevada e gravada come elementos 
vegetalistas, monograma encimado 
por coroa. Sinais de uso. Peso 
aprox.: 109,7 g.
Dim: 8 cm.
BASE: 60 €
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244
AÇUCAREIRO
Em prata portuguesa de 925, 
decoração lisa com frisos 
relevados, pés de garra. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas base.
Peso aprox.: 597 g.
Dim: 16 cm.
BASE: 270 €

245
LEITEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916, 
marcada A. Gomes Fos., Póvoa de 
Varzim, decoração lisa com frisos 
relevados, pés de garra, pega em 
pau santo. Sinais de uso. Peso 
aprox.: 557,8 g.
Dim: 15 cm.
BASE: 250 €

246
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916-1º. 
Titulo, marcada Pedro A. Batista, 
Porto, decoração facetada e 
gomada. Composto por bule, 
cafeteira, leiteira e açucareiro. 
Amolgadelas na tampa do 
açucareiro e leiteira. Peso total 
aprox.: 2260 g.
BASE: 950 €

247
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, marcada 
Reis Fos. Lda., Porto, decoração 
relevada “margaridas”. Composto 
por bule, cafeteira. Leiteira e 
açucareiro. Sinais de uso, leves 
amolgadelas.
Peso Aprox.: 2070 g. Dim. 
Cafeteira: 19 cm.
BASE: 950 €
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248
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ 
COM BANDEJA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada e gravada 
com enrolamentos e concheados. 
Composto por bule, cafeteira, 
leiteira, açucareiro, coador com 
suporte e bandeja. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 6490 g. Dim. Cafeteira 
24,5 cm
BASE: 2600 €

249
PAR DE TAÇAS 
RECORTADAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Eloy, Lisboa, decoração 
lisa, bordo recortado e relevado. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 1116 g.
Dim: 6,5x22 cm.
BASE: 800 €

250
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada elementos 
vegetalistas, concheados e 
enrolamentos. Sinais de uso, 
amolgadelas.
Peso aprox.: 436 g.
Dim.: 36,5 cm.
BASE: 170 €

251
CESTO COM ASA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, bordo recortado e 
relevado. Sinais de uso, pequenas 
amolgadelas.
Peso aprox.: 233 g.
Dim.: 19x24,5 cm.
BASE: 100 €
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252
TAÇA COM PÉ
Em prata portuguesa, decoração 
relevada no estilo neomanuelino, 
bordo recortado. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. bordo com amolgadelas 
e pequenos restauros. Peso aprox.: 
93,3 g.
Dim: 5,5x16,5 cm.
BASE: 50 €

253
BISCOITEIRA ARTE NOVA
Em cristal de Baccarat, decoração 
gomada e “ponta de diamante”, 
marcada, de dupla tampa e 
pega em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) 
de 833, decoração relevada 
“elementos vegetalistas”. Sinais 
de uso, pequena amolgadela. Dim: 
16x17x15 cm.
BASE: 120 €

254
CESTO COM PEGA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gomada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 830 g.
Dim: 23x33,5x21,5 cm.
BASE: 650 €

255
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração gravada com elementos 
vegetalistas, gradinha e pés 
vazados. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 700 g.
Dim: 4x29 cm.
BASE: 250 €
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256
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração gravada com elementos 
vegetalistas, gradinha e pés 
vazados. Sinais de uso.
Peso aprox.: 307,1 g.
Dim: 4x17 cm.
BASE: 120 €

257
BILHETEIRA POLILOBADA DE GRADINHA
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
gravada com elementos vegetalistas e pássaro, gradinha e pés vazados. 
Sinais de uso.
Peso Aprox.: 208,8 g.
Dim: 3x18,5 cm.
BASE: 100 €

258
FUNIL COM COADOR
Em prata inglesa marca da cidade de Londres 1811, marca de ourives com desgaste, 
decoração lisa, coador com vieira em relevo. Sinais de uso.
Peso aprox.: 134,7 g.
Dim.: 14 cm.
BASE: 50 €

259
BANDEJA DE GRADINHA COM  TESOURA DE MORRÕES
Em prata portuguesa do Séc. XIX, marca de ensaiador de Lisboa (L-44) e de ourives (L-507) 
datável de 1822-1879, decoração relevada, gradinha vazada, pés de garra. Sinais de uso.
Peso aprox.: 253,8 g. Dim.: 18x9 cm.
BASE: 250 €

260
SALEIRO, PIMENTEIRO E MOSTARDEIRA
Em prata de 800, decoração gravada com elementos vegetalistas, monogramada, pés 
relevados. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, pega com 
pequenas amolgadelas e restauro.
Peso aprox.: 137,3 g. Dim: 12,5x
BASE: 100 €

159leiloeira corte real | 18 e 19 de Maio de 2023



261
SALEIRO/PIMENTEIRO
Em prata decoração relevada 
com elementos vegetalistas. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso, falhas.
Peso aprox.: 83,9 g.
Dim: 12,5 cm.
BASE: 150 €

262
PALITEIRO “PEIXE”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 45,9 g.
Dim.: 4x14 cm.
BASE: 40 €

263
PALITEIRO
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto (P-
78)  Guilherme Guedes Mancilha, 
decoração relevada e vazada 
“folhagem”, copa guilhochada com 
pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 104,3 g. Dim.: 15,5 cm.
BASE: 200 €

264
PAR DE CASTIÇAIS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada e gomada, 
pés de garra. Sinais de uso, leves 
amolgadelas.
Peso aprox.: 455,7 g.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 180 €
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266
COROA
Em filigrana de prata de baixo teor 
e outras ligas de metal  dourado, 
cravejado com cabochons em tom 
rubi. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso. 
Peso aprox.: 397,5 g.
Dim.: 25 cm.
BASE: 650 €

267
BIOMBO COM TRÊS 
FOLHAS
Revestido a couro com pregaria. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 172x150 cm.
BASE: 170 €

268
CONSOLA
Folheada a pau santo e outras 
madeiras com filetes embutidos, de 
duas gavetas, pernas torneadas e 
facetadas. Falhas, pequenos defeito 
e vestígios de xilófagos.
Dim: 93x113x40 cm.
BASE: 120 €

265
GALHETA COM PRATO 
OITAVADO
Em prata inglesa de 930, 
possivelmente da cidade Glasgow 
(1938) marcas de garantia, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, figuras e querubins, 
aplicação de quartzos? Facetado. 
Sinais de uso.
Peso total aprox:: 404,6 g. Dim: 
14,5; 17 cm.
BASE: 600 €
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269
PAPELEIRA D. JOSÉ/D. 
MARIA
Em pau santo, pés e pilastras com 
entalhamentos, de três gavetões, 
ferragens em metal amarelo 
recortado e vazado, interior 
com gavetas. Falhas e pequenos 
defeitos.  
Dim: 111,5x124x62 cm.
BASE: 1500 €

270
ESTANTE LIVREIRA BAIXA
Folheada a pau santo e outras 
madeiras, gradinha em metal 
vazado. Trabalho inglês, Séc. XIX/
XX. Pequenas falhas e  defeitos.
Dim: 107x196x34 cm.
BASE: 500 €

271
BANQUETA
Em madeira entalhada, pintada 
e dourada. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 46,5x84x51,5 cm.
BASE: 120 €

272
MESA DE MEIA LUA D. 
MARIA
Em pau santo com embutidos e 
faixas em pau cetim. Sinais de uso.
Dim: 91,5x95,5x47 cm.
BASE: 450 €

273
COMODA
Estilo D. José, em castanho com 
entalhamentos, de três gavetões 
e duas gavetas, ferragens em 
metal amarelo, tampo recortado 
em mármore. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 85x123x61 cm.
BASE: 150 €
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274
CONSOLA
Estilo barroco, em nogueira com 
entalhamentos, tampo em mármore 
recortado. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 77x189x43 cm.
BASE: 150 €

275
ARMARIO
Estilo Napoleão III, em madeira 
ebanizada com marchetaria em 
latão e aplicações em metal 
dourado, tampo em mármore. 
Pequenas falhas e restauros.
Dim.: 104x85x42,5 cm.
BASE: 1200 €

276
SECRETÁRIA “ABATTANT”
Em raiz de nogueira, tampo 
em mármore, no interior nicho 
central e pequenas gavetas com 
puxadores em osso, tampo de 
rebater revestido a pele com ferros 
a ouro. Pequenas falhas e defeitos, 
mármore com restauros.
Dim: 168x110x52 cm.
BASE: 200 €

277
TOUCADOR DE COMODA
Em pau santo, espelho basculante 
de formato rectangular, suportes 
laterais com apliques, base 
recortada com gaveta. Sinais de 
uso.
Dim.: 76x60x35 cm.
BASE: 250 €
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278
COMODA D. MARIA
Em pau santo de três gavetões e 
duas gavetas, puxadores em metal 
patinado. Pequenos defeitos.
Dim.: 95x101x53 cm.
BASE: 700 €

279
CONTADOR
Em pau santo, decoração 
dita de caneluras, tremidos e 
espinha. Ferragens em latão 
reticulado e fechaduras originais. 
Pernas espiraladas bolbosas e 
travejamentos espiralados, em 
pau-santo maciço, saiais vazados. 
De 12 gavetas simulando 16. Séc. 
XVII/XVIII.
BASE: 1500 €

280
JOSÉ DE GUIMARÃES 
(n.1939) - SERIGRAFIA
“Hong-Kong”
Serigrafia colorida sobre papel 
(XVI/XXV), assinada.
Dim: 47x66 cm.
BASE: 180 €
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281
SILVA VIEIRA (1939-2004)
“Quiosque da Artilharia”
Acrílico sobre platex, assinado e 
datado de 1995.
Dim.: 44,5x31 cm.
BASE: 50 €

282
MARCEL NUNES (n. 1962)
“A luz da louça I”
Óleo sobre tela, assinado frente e 
verso e datado 2002.
Dim.: 90x90 cm.
BASE: 200 €

283
PINTURA
Técnica mista sobre papel.
Dim.: 92x65 cm.
BASE: 200 €
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284
MARIA KEIL (1914-2012)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 1990.
Dim.: 30x20,5 cm.
BASE: 300 €

285
F. LENCART
“Sem título”
Azulejo com pintura policromada, 
assinado e datado 1988, moldura 
em acrílico.
Dim: 30x30 cm.
BASE: 150 €

286
PEDRO POUSADA (n. 1970)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 1989.
Dim: 11x13 cm.
BASE: 80 €
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287
SÓNIA DELAUNAY (1885-
1979)
“Projecto de tecido”
Guache sobre papel. Autenticado 
no verso pelo filho, como tendo 
sido realizado entre 1925 e 1933. 
Carimbo da Colecção Robert 
Perrier. Picos de acidez. Limpo 
e estabilizado por restaurador 
profissional. Dim: 22,5x14 cm.
BASE: 800 €

288
MARIA KEIL (1914-2012)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 1990.
Dim.: 30x20,5 cm.
BASE: 300 €

289
ALDEMIR MARTINS (1922-
2006)
“Gato Amarelo a Gato Laranja”
Acrílico sobre tela, assinado e 
datado de 2002.
Com certificado do autor.
Dim.: 60x80 cm.
BASE: 1300 €

290
NORONHA DA COSTA 
(1942-2020)
“Sem titulo”
Acrílico sobre papel, assinado e 
datado de 2013.
Dim: 49x69 cm.
BASE: 350 €
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291
NORONHA DA COSTA 
(1942-2020)
“Sem titulo”
Técnica mista sobre tela, assinada 
no verso e datado de 69/89.
Dim: 81x65 cm.
BASE: 1200 €

292
MARIA KEIL (1914-2012)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 1988.
Dim.: 34x49 cm.
BASE: 600 €

293
JOÃO JACINTO (n. 1966)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, ano 
1990, aparentemente não assinado.
Dim.: 42x30 cm.
BASE: 140 €

294
ÁLVARO SIZA VIEIRA 
(n.1933)
“Sem titulo*
Tinta da china sobre papel, 
assinada e datada 2008. 
Ligeiramente ondulada.
Dim: 29,5x20,5 cm.
BASE: 1600 €
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295
JÚLIO DOS REIS PEREIRA 
(1902-1983)
“Sem título”
Tinta da China sobre papel, 
assinado e datado 1967.
(Série “O Poeta”)
Dim: 29x19 cm.
BASE: 750 €

296
CLAUDIO DANTAS (n. 
1959)
“Alma”
Óleo sobre tela, assinado e datado, 
frente e verso.
Dim.: 49,5x60 cm.
BASE: 600 €
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297
CLAUDIO DANTAS (n. 
1959)
“Interlúdio”
Óleo sobre tela, assinado, frente 
e verso.
Dim.: 49,5x60 cm.
BASE: 600 €

298
ALBUQUERQUE MENDES 
(n. 1953)
“Sem tituto”
Técnica mista e colagens sobre 
papel. Anos 80.
Dim.: 34x29 cm.
BASE: 300 €

299
PINTURA
“Sem título”
Óleo sobre cartão, assinado IN 
(possivelmente Ismael Nery).
Não emoldurado.
Dim.: 22x16,5 cm.
BASE: 800 €

300
PINTURA
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado Carybé, 
reentelado. Não emoldurado.
Dim.: 39x30 cm.
BASE: 800 €
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301
ANTÓNIO QUADROS (1923-
1993)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel.  
Dim.: 75x105 cm.
BASE: 2500 €

302
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016) - CRISTO
Escultura em bronze patinado, 
assinada.
Dim: 74 cm.
BASE: 800 €

303
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste formiga (1938-
1984) cravejado com diamantes 
talhe brilhante e pérolas. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 3,4 g.
Dim: 1,5 cm.
BASE: 170 €

304
PULSEIRA
Em ouro de 18Kt., com três 
camafeus azuis “bustos femininos”. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 5,7 g.
Dim: 9 cm.
BASE: 80 €
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305
PENDENTE
Em chifre e ouro de 19,2kt., Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 10,7 g.
Dim: 6 cm.
BASE: 60 €

306
TRÊS PENDENTES
Em diferentes materiais, aplicações 
em ouro. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso, um com pequeno defeito.
Dim: 2; 3,1 e 3,7 cm.
BASE: 40 €

307
PENDENTE “FIGA”
Aplicações em ouro português de 
19.2Kt., contraste dragão (1938-
1984), decorado com gravados. 
Sinais de uso, falta uma unha.
Peso total aprox.: 7 g.
Dim: 5,5 cm.
BASE: 30 €

185leiloeira corte real | 18 e 19 de Maio de 2023



308
ALFINETE “TACO DE 
GOLFE”
Em ouro de 14Kt., cravejado com 
perola. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 4,2 g.
Dim: 6,5 cm.
BASE: 140 €

309
ALFINETE REDONDO
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste galo (1938-1984), 
cravejado com perolas e rosas. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 3,8 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 70 €

310
MEDALHA “SANTA TERESINHA DO MENINO JESUS” E PENDENTE 
“CRUZ”
Em ouro português de 19,2Kt., e prata contraste cão (1938-1984), placa em madrepérola 
relevada, cravejada com perolas naturais (não testadas) e rosas. Cruz com argola em ouro 
de 19,2Kt., contrste dragão. Sinais de uso. Peso aprox.: 3 g. Dim: 2,7 e 3,5 cm.
BASE: 40 €
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311
QUATRO PENDENTES
Aro em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) e 
madreperola, esculturas de animais 
em diferentes materiais com argola 
em ouro, sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Dim: 1,7; 2,5; 2,8 e 3 cm.
BASE: 40 €

314
PENDENTE
Aro em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985)  com placa 
em madrepérola. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 1,4 g.
Dim: 3,1 cm.
BASE: 20 €

313
PENDENTE “MOEDA”
Em prata relevada, aro em ouro de 14Kt.,. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 9 g.
Dim: 3 cm.
BASE: 20 €

312
QUATRO PENDENTES 
“MEDALHAS”
Aros em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984) e 
veado (pós 1985), com esmaltes 
policromos e madreperola letra 
“C”, outro em ouro e prata Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Dois com pequenos 
defeitos nos esmaltes. Dim: 1,5
BASE: 50 €
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315
PENDENTE
Aro em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), pedra 
azul e placa em madrepérola 
gravada com caracteres. Pequenas 
amolgadelas.
Peso total aprox.: 7,2 g.
Dim: 4,5 cm.
BASE: 100 €

316
DOIS PENDENTES “NOSSA 
SENHORA” E “EGIPCIA”
Em ouro de 18Kt., decoração 
relevada e vazada. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso
Peso aprox.: 4,6 g.
Dim: 2,8 e 3 cm.
BASE: 100 €

317
PENDENTE “DRAGÃO”
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), olho 
cravejado com rubi. Sinais de uso.
Peso aprox.: 4 g.
Dim: 4,1 cm.
BASE: 200 €
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318
ALFINETE “FLOR E 
FOLHAGEM”
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984), cravejado com diamantes 
talhe rosa e pérola. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,4 g.
Dim: 1x3 cm.
BASE: 30 €

319
ALFINETE “FOLHA”
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984), cravejado com diamantes 
talhe rosa e perola (defeitos). 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,8 g.
Dim: 2x4 cm.
BASE: 60 €
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320
PENDENTE
Em ouro branco de 18Kt., cravejado 
com diamantes talhe brilhante e 
safira australiana em talhe oval. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 1,4 g.
Dim.: 1,7 cm.
BASE: 70 €

321
PENDENTE
Em ouro e fio de ouro português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 1985) 
com pérola barroca.
Peso aprox.: 3,8 g.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 180 €

322
ANEL
Em ouro bicolor português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 
1985). Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,1 g.
Med.: 17,5
BASE: 200 €
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323
ALFINETE DE GRAVATA
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste tigre (1887-1937) e 
platina, cravejado com diamante 
talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 1,6 g.
Dim: 0,04 cm.
BASE: 50 €

324
PENDENTE E BRINCO
Em ouro branco de 18Kt., cravejado 
com opalas. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 13,6 g.
Dim: 5 e 2,6 cm.
BASE: 150 €

325
PENDENTE
Em ouro cravejado com diamantes talhe brilhante e pérola barroca. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 8 g.
Dim: 3 cm.
BASE: 250 €

326
PENDENTE “CRUZ” PIAGET
Em ouro de 18Kt., marcado e numerado B884467. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 6,4 g.
Dim: 3 cm.
BASE: 250 €
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327
PENDENTE “CRUZ”
Em ouro de 18Kt., contraste 
andorinha (pós 1985) e perolas 
de cultura (não testadas). Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 2,7 g.
Dim: 3 cm.
BASE: 80 €

328
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984) com 
ónix. Sinais de uso.
Peso aprox.: 2,2 g.
Dim: 1,6 cm.
BASE: 40 €

329
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
decorado com esmaltes azuis 
“flores”. Sinais de uso.
Peso aprox.: 1,3 g.
Dim: 1,8 cm.
BASE: 70 €

330
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) contas 
facetadas em raiz de rubi. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 5,6 g.
Dim: 1,2 cm.
BASE: 60 €
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331
PAR DE BRINCOS
Em ouro bicolor português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 1985) 
cravejado com pedraria. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 3,1 g.
Dim: 1,5 cm.
BASE: 120 €

332
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
cravejado com vidros e pingentes. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,1 g.
Dim.: 3 cm.
BASE: 130 €

333
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco português  de 
19.2Kt., contraste veado (pós 
1985), cravejado com diamantes 
talhe brilhante e ónix facetado 
(peças desmontáveis). Sinais de 
uso. 
Peso Aprox: 9,2 g.
Dim: 4 cm.
BASE: 450 €

334
COLAR
De três fiadas em contas oblongas 
facetadas em quartzo verde e ouro 
português de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985). Sinais de uso, 
pequenas falhas.
Peso total aprox.: 134,6 g.
Dim: 16,5 a 18,5 cm.
BASE: 500 €

335
PULSEIRA
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), malha 
relevada. Sinais de uso.
Peso aprox: 17,3 g.
Dim: 6,5
BASE: 500 €
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336
TRÊS APLICAÇÕES
Em ouro português de 18Kt., 
contraste andorinha (pós  1985), 
cravejado com esmeraldas, rubis e 
safiras. Sinais de uso.
Peso aprox.: 10,6 g.
Dim: 5,4 cm.
BASE: 300 €

337
PULSEIRA E ALIANÇA
Em ouro de 14Kt., decoração vazada com “grega”. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 11,5 g.
Dim: 7,5 cm.
Med. 20,5
BASE: 200 €
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338
ANEL
Em ouro português de 19.2Kt., contraste veado e galo (pós 1985), 
cravejado com diamantes talhe brilhante e esmeraldas talhe quadrado. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 2,3 g.
Med. 18,5
BASE: 100 €

339
ANEL “FCP”
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
decoração relevada com esmaltes 
policromos. Sinais de uso. 
Peso Aprox.: 3,9 gr.
Med.: 20,5
BASE: 200 €

340
ANEL
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985), 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 8 g.
Med: 18,5
BASE: 300 €
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341
ANEL ARTICULADO
Em ouro bicolor português de 
19,2Kt., contraste veado e galo (pós 
1985) cravejado com diamantes 
talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 10,9 g
Med.: 18,5
BASE: 550 €

342
ALFINETE
Em ouro e prata cravejado com 
diamantes talhe antigo de brilhante 
e rosa, o central com aprox. 0,25 
Ct. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 22 g.
Dim: 3,5x6,5 cm.
BASE: 250 €

343
PULSEIRA, PAR DE 
BRINCOS E PENDENTE
Em ouro português de 19.2Kt., com 
bolas da felicidade em marfim 
esculpido, pulseira marcada tigre 
(1887-1937), as restantes sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. sinais de uso. 
Peso total aprox.: 40,2 g. Dim: 6,5; 
4,5 e 2 cm.
BASE: 400 €

344
ANEL CORAL
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-
1984), cravejado com coral do 
Mediterrâneo. Sinais de uso.
Peso aprox.: 6,8 g.
Med. 17,5
BASE: 200 €
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345
ALFINETE “FLOR”
Em ouro e coral do mediterrânio 
esculpido, verso decorado com flor 
gravada. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 19,1 g.
Dim: 3,5x4,3 cm.
BASE: 250 €

346
PULSEIRA RIGIDA
Em ouro e prata contrastes pouco 
legíveis, cravejada com diamantes 
talhe antigo de brilhante em 
degradé e rosa, com aprox. 4,5 
ct. Ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso, pequena 
falta.
Peso aprox.: 15,9 g. Dim: 6,2 cm.
BASE: 2500 €

347
PAR DE BRINCOS
Em ouro e prata cravejado com 
diamantes em talhe antigo de 
brilhante e talhe rosa, com aprox. 
4,5 ct. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox: 11,2 g.
Dim: 5 cm.
BASE: 2200 €

348
ALFINETE “TREMBLANT” 
FLOR
Em ouro e prata cravejado com 
diamantes em talhe antigo de 
brilhante e talhe rosa, o central 
com aprox. 1 ct. Séc. XX (meados). 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 26,7 g. Dim: 9 cm.
BASE: 2000 €
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349
DUAS PULSEIRAS/
GARGANTILHA
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
cravejada com diamantes talhe 
antigo de brilhante e talhe rosa 
com aprox. 6 ct. Séc. XIX/XX. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox: 101,4 g. Dim: 17; 19,5 
total: 36,5 cm.
BASE: 5000 €

350
COLAR ESMERALDAS COM 
PENDENTE “INCA”
Em ouro 19,2Kt., e esmeraldas. 
Séc. XX (meados). Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 33,9 g.
Dim: total: 31 cm.
BASE: 450 €
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351
PENDENTE/ALFINETE 
“INCA”
Em ouro de 19,2Kt., Séc. XX 
(meados) decoração relevada e 
vazada, cravejado com esmeralda 
em cabochon. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 22 g.
Dim: 5,5 cm.
BASE: 500 €

352
COLAR DE CONTAS 
VAZADAS
Em ouro de 18Kt., e filigrana de 
ouro, de tamanhos decrescentes. 
Séc. XX (meados). Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox: 28,7 g.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 900 €

353
PAR DE BRINCOS “À 
RAINHA”
Em ouro e filigrana de ouro 
português de 19.2Kt., decoração 
vazada e relevada. Séc. XIX, 
contrastes municipais. Pequenas 
falhas e ligeiros defeitos.
Peso aprox.: 34,6 g.
Dim: 10,5 cm.
BASE: 2000 €
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354
ANEL “CHUVEIRO”
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984), 
cravejado com diamantes talhe 
brlhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 2,8 g
Med.: 16,5
BASE: 200 €

355
ANEL SOLITÁRIO
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985), 
cravejado com diamante talhe 
brilhante com aproximadamente 
0,50 Ct. Sinais de uso.
Peso aprox.: 2,6 g.
Med: 19
BASE: 600 €

356
ANEL SOLITÁRIO
Em ouro português de 19,2Kt., 
contrastes sumidos, cravejado 
com diamante talhe brilhante com 
aproximadamente 0,75 Ct. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 2,6 g. Med: 17,5
BASE: 850 €

357
ANEL
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste veado e galo (pós 1985) 
decorado com esmalte negro, 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox.: 11,8 g.
Med.: 17,5
BASE: 600 €
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358
PAR DE BRINCOS COM 
PÉROLA
Em ouro português de 19,2Kt. Com 
pérolas, de tornilho. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,6 g.
Dim.: 0,7 cm.
BASE: 80 €

359
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) e 
contas facetadas em quartzo verde. 
Sinais de uso, pequenos defeitos.
Peso aprox.: 6,9 g.
Dim: 2,6 cm.
BASE: 100 €

360
PENDENTE E PAR DE 
BRINCOS
Em ouro de 18Kt., e jadeíte 
esculpida. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso
Peso aprox.: 4,1 g.
Dim: 2,8 e 3,5 cm.
BASE: 100 €

361
CONJUNTO DE ANEL E PAR 
DE BRINCOS
Em ouro de 14kt., cravejado com 
vidros coloridos. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. sinais de uso.
Peso aprox.: 16 g.
Med. 19  ; Dim: 3,6 cm.
BASE: 500 €
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362
SINETE DE CHATELAINE
Em ouro de 9Kt., decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas, com quartzo lapidado 
e gravado com monograma. Inglês. 
Sinais de uso.
Peso total aprox.: 21,2 g
Dim: 4,8 cm.
BASE: 150 €

363
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco português de 
19,2Kt., safiras em talhe briolette. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Pequenos 
defeitos. 
Peso total aprox.: 9,1 g.
Dim: 4,7 cm.
BASE: 60 €

364
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 18kt., e coral do Mediterrâneo, pérolas e turquesas. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 25,7 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 600 €

365
COLAR DE CORAL
Com contas de coral do Mediterrâneo, tamanhos de decrescentes, fecho 
em ouro de 18Kt., contraste andorinha (pós  1985). Sinais de uso.
Peso Aprox:  50 g (total)
Dim: 30 cm.
BASE: 450 €
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366
COLAR
Com fiada de pérolas de cultura (não testadas) intercaladas com ouro 
português de 19,2Kt., fecho cravejado com diamantes talhe brilhante, 
esmeraldas e perola. Sem marcas, ao abrigo do D/L.n.º 120/2017. Sinais 
de uso. Peso total aprox.: 23,1 g. Dim: 22 cm.
BASE: 500 €

367
COLAR
Com fiada de pérolas de cultura (não testadas) e ouro português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 1985), fecho cravejado com diamantes 
talhe brilhante e pérola. Sinais de uso.
Peso total aprox: 14,8 g. Dim: 19,5 cm.
BASE: 450 €

368
ESCRAVA
Em ouro 18Kt., decoração encordoada. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 8,3 g.
Dim: 7 cm.
BASE: 180 €
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369
CONJUNTO DE QUATRO ESCRAVAS
Em ouro português de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985). Sinais de uso.
Peso Aprox: 40 g.
Dim: 7 cm.
BASE: 1900 €

370
MEIA LIBRA
Em ouro de 22kt., Jorge V, 1914. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 4 g.
Dim: 1,9 cm.
BASE: 140 €

371
LIBRA
Em ouro de 22kt., Elizabeth II, 
1963. Sinais de uso.
Peso aprox.: 7,99 g.
Dim: 2,2 cm.
BASE: 280 €
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372
LIBRA
Em ouro de 22kt., Elizabeth II, 
1966. Sinais de uso.
Peso aprox.: 8 g.
Dim: 2,2 cm.
BASE: 280 €

373
D. MARIA I  (1777-1816)
Peça, ouro 1798, Rio de Janeiro. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 14,16 g.
Dim: 3,2 cm.
BASE: 950 €

374
RELÓGIO DE PULSO 
OMEGA
Suíço, modelo “DE VILLE”, caixa 
em aço, bracelete em pele original, 
movimento automático. Em marcha. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 2,5cm
BASE: 150 €

375
RELÓGIO DE PULSO 
CARINO
Suiço, caixa em ouro de 18Kt., 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante, marcado “Trilogy by 
Carino” nº. 0065, movimento 
mecanico de corda. Em marcha. 
Sem marcas, ao abrigo do D/L. n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 26,3 g. Dim: 2,5x1,8 
cm.
BASE: 650 €
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376
RELÓGIO DE PULSO 
ARMAND LACROIX
Suíço, caixa e bracelete em ouro de 
18Kt., marcas de garantia de teor, 
nº. 021/150, movimento a quartzo. 
Máquina a necessitar de reparação. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 47,7 g. Dim: 
3x,25 cm.
BASE: 1000 €

378
RELÓGIO DE BOLSO 
INTERNATIONAL WATCH
Caixa em ouro de 18kt., decoração 
guilhochada, mostrador em 
esmalte com numeração romana, 
movimento mecânico de corda. Em 
marcha. Sinais de uso, mostrador 
com cabelos,
Peso total aprox.: 124,6 g
Dim: 5,5 cm
BASE: 1900 €

377
RELÓGIO DE PULSO 
OMEGA
Suíço. Caixa em ouro de 18Kt., 
marcas de garantia de teor, modelo 
Deville, ref. 55309084, mostrador 
dourado, movimento a quartzo. Em 
marcha. Sinais de uso. 
Dim.: 3,2 cm.
BASE: 500 €
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379
O CAVALO LUSITANO
De Laetitia Boulin-Néel e Thierry 
Ségard. Prefácio de Paulo Caetano. 
Profusamente ilustrado a cores. 
278 págs. 2004.Sinais de uso.
BASE: 30 €

380
PORTUGAL
Por José Mattoso. Texto em 
Português, Inglês e Francês
Quetzal Editores. Págs. 195. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

381
PARQUES NACIONALES DE 
ESPAÑA
Textos Joaquin Araújo, Luis 
Carandell,  José Jiminez, Luis 
Racionero; J.M.Cabellero Bonald, 
Màrius Carol, Alfredo Kraus. 
Fotografia Matías Briansó, Joaquim 
Castells e Francisco Marquez. 
Planeta. 2 Volumes com caixa. 
Sinais de uso
BASE: 20 €
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382
SINTRA A PAISAGEM E 
SUAS QUINTAS
Por José Cornélio da Silva, Gerald 
Luckhurst. Fotografia de António 
Homem Cardoso. Coleção O 
Espírito do Lugar.   
   
  Edições 
Inapa. Págs.134. Sinais de uso.
BASE: 20 €

383
CASAS NOBRES DE 
PORTUGAL
Texto de Marcus Biney, Introdução 
de Manuel Pedro Rio Carvalho e 
Fotografias de Nicolas Sapieha 
Fancisco Venturi. Difel Editorial, 
Lda. Sinais de uso.
BASE: 20 €

384
PALÁCIOS PORTUGUESES
Direcção Raul Lino com a 
participação de Túlio Espanca, 
Jorge H. Pais da Silva, J.M. 
dos Santos Simões, Ayres de 
Carvalho, Maria Natália Correia 
Guedes e Manuel Rio-Carvalho. 
Profusamente ilustrado. Secretaria 
de Estado da Informação e Turismo. 
Com caixa,
BASE: 20 €

385
PALÁCIO E QUINTA DA 
BACALHOA
Inícios da Renascença em Portugal. 
Monographia Historico-Artistica 
por Joaquim Rasteiro. Lisboa 
Imprensa Nacional 1895
Numerado 285. Texto com 97Págs. 
E com 54 estampas. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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386
QUINTA DE SÃO 
SEBASTIÃO
Uma Casa Senhorial Portuguesa de 
1755 à actualidade. Profusamente 
ilustrado. Págs. 159, Sinais de uso.
BASE: 20 €

387
MUSEU MILITAR
Por José Augusto França. Pintura 
e Escultura. Comissão Nacional 
para as Comemorações dos 
Descobrimentos Portugueses. Págs. 
149. Sinais de uso.
BASE: 10 €

388
MUSEU SÃO JOÃO DE DEUS
Psiquiatria e História. Ordem 
Hospitaleira de São João de Deus, 
Província Portuguesa. Editorial 
Hospitalidade. Lisboa, 2009. Pág. 
272. Sinais de uso.
BASE: 10 €

389
DOIS LIVROS
“100 Anos Museu de São Roque 
1905-2005”, por Teresa Freitas 
Morna. e “O Púlpito e a Imagem 
Os Jesuítas e a Arte”  Coordenação 
de Nuno Vassallo e Silva. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €
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390
MUSEU NACIONAL DE ARTE 
ANTIGA
Livro profusamente ilustrado sobre 
arte antiga. Inapa edições. Lisboa 
1999. Sinais de uso.
BASE: 20 €

391
LOJAS DE TRADIÇÃO DO 
PORTO
O Espírito  das Terras através das 
Antigas Casas de Comércio 
Texto de Carlos L. Medeiros, Jorge 
Augusto Miranda e J.J. Semedo 
Moreira. Fotografia de Luís Manuel 
Vasconcelos. Profusamente 
ilustrado. Com dedicatória. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

392
O PORTO E AS SUAS 
IGREJAS AZULEJADAS
Por  Alexandrino Brochado 
  
. Fotografias de Teófilo Rêgo e 
Helena Rêgo Cruz. Profusamente 
ilustrado. Págs. 102. Sinais de uso 
e picos de acidez
BASE: 20 €
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393
O VINHO DO PORTO
Notas sobre a sua História. Produção e Tecnologia
Instituto do Vinho do Porto
Págs. 172. Sinais de uso.
BASE: 20 €

394
DOURO DE CEPAS E FRAGAS, PHOTOBOOK
“Douro de Ceps et de Roc”
A Vindima, Conto de Miguel Torga, fotografias de Georges Dussaud. Tradução para francês 
de Claire Cayron. Sinais de uso.
BASE: 20 €

395
MONOGRAFIA DE MASSARELOS
Por Júlio Couto. Edições da Junta de Freguesia de Massarelos
1993. Págs. 447. Sinais de uso.
BASE: 10 €

396
OS RAPAZES DOS TANQUES
Por Alfredo Cunha e Adelino Gomes   .Histórias na primeira pessoa 
dos cavaleiros que em 1974 derrubaram a ditadura. Porto Editora. Págs. 184.
Sinais de uso.
BASE: 20 €

397
CALOUSTE GULBENKIAN COLECCIONADOR
Por José de Azeredo Perdigão  . Fundação Calouste 
Gulbenkian
Lisboa. Profusamente ilustrado. Págs. 237. Sinais de uso.
BASE: 20 €

398
GUINÉ BISSAU
Reconstrução Nacional. Fotos de Michel Renaudeau
Editions Delroisse. Profusamente ilustrado. Págs. 196. Sinais de uso e sobrecapa com 
pequenos defeitos.
BASE: 10 €

399
WOOD ARCHITECTURE NOW
Por Philip Jodidio     . Taschen. 
Profusamente ilustrado. Págs. 416. Sinais de uso.
BASE: 20 €

400
ARQUITECTURA MODERNISTA EM PORTUGAL
Por José Manuel Fernandes  . Gradiva. Profusamente ilustrado.
Págs. 159. Sinais de uso.
BASE: 10 €
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401
O BRILHO DAS IMAGENS
Pintura e Escultura Medieval do Museu Nacional de Varsóvia
Séculos XII-XVI. Museu Nacional de Arte Antiga. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

402
JAMES STIRLING + MICHAEL WILFORD
Architectural Monographs No 32, Academy Editions, Ernst & Sohn. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 10 €

403
THE ROYAL PORTRAITS
Livro profusamente ilustrado com retratos da Realeza e da monarquia da Cas de Windsor de 
Cecil Beaton. Thames and Hudson editores. Sinais de uso.
BASE: 20 €

404
GREAT HOLLYWOOD MOVIES
Livro ilustrado sobre grandes filmes de Hollywood de Ted Sennett. Abradale Press. Harris N. 
Abrams, Inc. Publisher, Nova York. Sinais de uso.
BASE: 20 €

405
PHOTOREALISM
Livro profusamente ilustrado de Louis K. Meisel, pesquisa e 
documentação de Helene Zucker Seeman. Harry N. Abrams, Inc., 
Publishers, Nova York. Sinais de uso e descoloração da lombada.
BASE: 30 €

406
L’ART NAIF
Encyclopédie mondiale. Pour Oto Bihalji-Mérin et Nebojsa-Bato Tomasevic. Profusamente 
ilustrado.
Págs. 735. Sinais de uso.
BASE: 30 €

407
DICIONÁRIO DE PINTURA SÉCULOS XIV/XVIII
Por Julio Arrechea Miguel, Constanza Nieto Yusta, Francisco Javier Soto Caba, Victoria Soto 
Caba. Tradução de Luís Filipe Sarmento. Profusamente ilustrado. Editorial Estampa, Lisboa 
2005.  Págs. 400. Sinais de uso.
BASE: 20 €

408
HENRIQUE MEDINA (1901-1988) - FISIONOMIAS
“Fisionomias”
Ilustrado com inúmeras pinturas do Artista. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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409
EDUARDO LUIZ
Catálogo profusamente ilustrado sobre a obra do artista de Dália 
Martinho. Pela Ygrego - Galeria de Arte. Sinais de uso e pequenos 
defeitos na sobre capa.
BASE: 20 €

410
FERNANDO LANHAS
Catálogo ilustrado sobre a obra do artista. Museu Serralves. Sinais de uso.
BASE: 20 €

411
DOIS LIVROS
“Da vida à obra de Nadir Afonso”  Bertrand editora, 1990 e “Augusto Gomes” Câmara 
Municipal de Matosinhos. Profusamente ilustrados. Sinais de uso e picos de acidez
BASE: 20 €

412
EDUARDO ARROYO
Catálogo profusamente ilustrado sobre a obra do artista. Pelo Museo Nacional Centro de 
Arte Reina Sofia, 1998. Sinais de uso.
BASE: 20 €

413
FREI CIPRIANO DA CRUZ/ESCULTOR DE TIBÃES
Por Robert C. Smith  . Elementos para o estudo do 
Barroco em Portugal. Livraria Civilização. Exemplar nº 932. Sinais de 
uso.
BASE: 30 €

414
ARQUITECTOS PORTUGUESES- 13 LIVROS
Álvaro Siza Vieira, Souto Moura, Fernando Távora, Marques da Silva, Raul Lino, Cassiano 
Branco, Tomás Taveira, Arménio Losa e Cassiano Barbosa , Pancho Guedes, Viana Lima,  
Gonçalo Byrne, João Mendes Ribeiro e José Gigante. Sinais de uso.
BASE: 60 €

415
BONIFACIO LÁZARO LOZANO
Com dedicatória. Profusamente ilustrado.
Págs. 199. Sinais de uso.
BASE: 20 €

416
PORTINARI
Catálogo profusamente ilustrado apresentação de Afonso Arinos de Melo Franco. Léo 
Christiano Editorial. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €
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417
ARTE ERÓTICA
Em dois catálogos profusamente ilustrados sobre o erótismo na arte. 
Concepção de Angelika Muthesius e Burkhard Riemschneider e texto de 
Gilles Néret. Tashen editora. Sinais de uso.
BASE: 30 €

418
ALMADA NEGREIROS
Catálogo profusamente ilustrado da obra do artista por José de Almada Negreiros e Rui 
Guedes e fotografia de António Homem Cardoso. Bertrand editora, 1993. Sinais de uso.
BASE: 30 €

419
730 DIAS
Catálogo profusamente ilustrado por Rui Ochôa. Fundação Champalimaud.
Sinais de uso.
BASE: 30 €

420
JÚLIO POMAR DESENHOS PARA A ESTAÇÃO DO ALTO DOS MOINHOS
Implantação dos Desenhos na Estação do Alto dos Moinhos. Profusamente ilustrado. 
Metropolitano de Lisboa. Manchas e pequenos rasgões.
BASE: 20 €

421
TOULOUSE-LAUTREC
Catálogo profusamente ilustrado do artista. South Bank Center, Reúnion 
des Musées Nationaux. Sinais de uso.
BASE: 20 €

422
DALI
Catálogo profusamente ilustrado da obra do artista por Robert Descharnes. Edita la 
bibliotèque des arts. 
Sinais de uso.
BASE: 30 €

423
VINTE CINCO OBRAS-PRIMAS DA POESIA PORTUGUESA
Compilação de poemas e pinturas de autores portugueses da época medieval ao fim do 
século. Pefácio de José-Augusto França. Direcção gráfica Armando Alves e Coordenação 
José da Cruz Santos. Sinais de uso.
BASE: 20 €

424
50 DESENHOS DE JÚLIO RESENDE
Álbum com conjunto de desenhos, reproduções a negro e a cores. Obra publicada pela 
Imprensa Nacional da Casa da Moeda.
Sinais de uso.
BASE: 30 €
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425
A HISTÓRIA DA ARTE NO MUNDO ( 1415-1822 ) - 2 
VOLUMES
Por Pedro Dias em dois volumes
- O Espaço do Atlântico , Págs. 551
- O Espaço do Índico, Págs. 534
Circulo dos Leitores. Sinais de uso.
BASE: 40 €

426
MONUMENTOS DE FÉ
A Mais Belas Catedrais do Mundo. Uma Viagem pelos Cinco Continentes Profusamente 
ilustrado.
Págs. 208. Sinais de uso.
BASE: 20 €

427
LIVRO DAS FORTALEZAS
Por Duarte de Armas. Fac-Simile do Ms. 159 da Casa Forte do Arquivo Nacional da Torre 
do Tombo. Introdução de Manuel da Silva Castelo Branco. Sob o patrocínio da Academia 
Portuguesa da História. 2ª Edição. Lisboa, 1997. Sinais de uso.
BASE: 20 €

428
ARQUITECTURA POPULAR EM PORTUGAL
3ª edição de 1988 da ainda Associação de Arquitectos Portugueses. Profusamente 
ilustrados. Com caixa. Sinais de uso.
BASE: 30 €

429
OLHARES DE PEDRAS - ESTÁTUAS PORTUGUESAS
Editor João Fragoso Mendes, fotografia de Clara Azevedo (Lisboa, Porto 
e Setúbal), Paulo Vaz (País). Edição Prosafeita, Lda. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

430
CIRCA 1492
Art in the age of exploration. Livro profusamente ilustrado. Edited by Jay A. Levenson. 
National Gallery of Art, Washington Yale University Press, New Haven and London. Com 
caixa. Sinais de uso.
BASE: 30 €

431
PORTUGAL NA PORCELANA DA CHINA - 500 ANOS DE 
COMÉRCIO#NÃO VENDER #
Volume I, II, III, IV. Obra monumental sobre a porcelana da China, que nos leva a percorrer 
o caminho do oriente através da nossa carreira na Índia e pela presença e comércio dos 
portugueses no Índico durante o séc. XVI. Artemágica. Sinais de uso.
BASE: 150 €

432
MUNDOS NOVOS DO MUNDO
Panorama da difusão pela Europa, de notícias dos Descobrimentos Geográficos Portugueses. 
Junta de Investigação do Ultramar, Lisboa, 1972. Págs. 1034
Manchado na lombada e capas
BASE: 20 €
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433
CRONOLOGIA GERAL DA ÍNDIA PORTUGUESA (1498-
1962)
Por Carlos Alexandre de Morais. Referência / editorial estampa
Págs. 226. Sinais de uso.
BASE: 10 €

434
ARTE DO ORIENTE ISLÂMICO
Colecção da Fundação Calouste Gulbenkian. Editado pelo Museu Nacional de Arte Antiga. 
Lisboa 1963. Picos de acidez e pequenos defeitos.
BASE: 10 €

435
ARTE INDO-PORTUGUESA
Capítulos da História, por Pedro Dias. Almedina. 2004. Sinais de uso.
BASE: 20 €

436
50 DOS MELHORES MÓVEIS PORTUGUESES
Por Maria Fernanda Castro Freire, Chaves Ferreira Publicações, Lisboa, 1995. Obra de 
grande beleza e apurada produção gráfica, profusamente ilustrada, fundamental para o 
conhecimento da história do mobiliário português. Sinais de uso.
BASE: 25 €

437
PORTUGAL NA PORCELANA DA CHINA - 500 ANOS DE 
COMÉRCIO
4 Volumes por A. Varela Santos. Obra monumental sobre a porcelana 
da China, escrita em português e Inglês, que abarca cinco séculos de 
história do comércio entre Portugal e a China, através de documentação 
circunstanciadas sobre as peças de porcelana expr
BASE: 140 €

438
O AZULEJO EM PORTUGAL
Livro ilustrado de Reynaldo dos Santos, fotografia de Mário Novais. Editorial Sul. Sinais de 
uso e pequenos defeitos na capa.
BASE: 30 €

439
EL DESCUBRIMIENTO DEL ESTRECHO DE MAGALLANES
Livro publicado pela comemoração do IV centenário por Rvdo. P. Paulo Pastells com 
colaboração do Rvdo. P. Constantino Bayle. Madrid , 1920. Sinais de uso e pequeno defeito 
na capa.
BASE: 20 €

440
EU FUI ESTE CAMINHO
C     lementina Pinto Leite. 
Condessa de Penha Longap por Rita Olivaes. Fundação Condessa de Penha Longa.
Págs.295. Sinais de uso
BASE: 10 €
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441
AS MULHERES DO MEU PAÍS
Obra profusamente ilustrada, de Maria Lamas. Desenhos de Fernando 
Carlos. Distribuidores gerais Actuális - Lisboa, 1948. Sinais de uso e 
lombada com defeitos.
BASE: 10 €

442
VIAGENS POR TERRA COM 
EL-REI D. CARLOS 1895-
1905
Memórias inéditas do comandante 
António Ferreira Pinto Basto 
referentes à actividade diplomática 
de D. Carlos durante as suas 
viagens por terra entre 1895 e 
1905. Este é o diário inédito de 
quem viveu, passo a passo, os 
momentos históricos da intensa 
vida
BASE: 20 €

443
OS LUSÍADAS
Por Luís de Camões, prefácio e 
notas de Hernani Cidade, vinhetas 
e ilustrações de Lima de Freitas. 
Artis. Lisboa, 1956. 
Págs. 429.Em percalina. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
BASE: 30 €
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444
PADRE ANTÓNIO VIEIRA
Em três volumes. Cartas do Padre 
António Vieira coordenadas e 
anotadas por J. Lúcio de Azevedo. 
Imprensa Naional, Lisboa 1971. 
Encadernações do editor. Defeitos e 
manchas de humidade.
BASE: 15 €

445
ÍNDIA PORTUGUESA
Monografias dos territórios do 
ultramar pelo professor Armando 
Gonçalves Pereira. Agência geral 
do ultramar. Encadernação a pele e 
ferros a ouro. Sinais de uso.
BASE: 20 €

446
O PRINCIPE PERFEITO
Por Oliveira Martins. Precedido 
de uma introdução acerca do 
complemento e plano geral da obra 
por Henrique de Barros Gomes.2ª. 
Edição, Lisboa 1915. Bonita 
encadernação completa em pele 
com ferros a ouro. Sinais de uso.
BASE: 10 €

447
A COSINHA DAS FAMÍLIAS
Livro para Donas de casa com 
técnicas e receitas de uma boa 
cozinha. 10ª edição. Encadernado. 
Falhas e defeitos.
BASE: 20 €
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448
A VIDA DE NUN’ALVARES
Por J. P. Oliveira Martins. Historia 
do estabelecimento da dynastia 
de Aviz. Desenhos de Casanova. 
Lisboa, 1893. Meia encadernação 
em pele. Picos de acidez.
BASE: 10 €

449
OBRAS COMPLETAS DE 
FLORBELA ESPANCA
Seis volumes. Publicações Dom 
Quixote. Texto actualizado por 
Maria Teresa Moya Praça. Lisboa, 
1987. Sinais de uso.
BASE: 40 €

450
DICIONÁRIO DAS LITERATURAS PORTUGUESA, GALEGA 
E BRASILEIRA
Direção de Jacinto do Prado Coelho ( Academia das Ciências e da 
Faculdade de Letras de Lisboa ). Livraria Figueirinhas, Porto
Com caixa e em percalina. Págs. 1020. Pequenos defeitos.
BASE: 20 €

451
HISTÓRIA DE PORTUGAL -  EDIÇÃO MONUMENTAL
Obra comemorativa do 8º. Centenário da Fundação da Nacionalidade, direcção literária 
de Damião Peres e artística de Eleutério Cerdeira. Portucalense Editora, Barcelos. 
Profusamente ilustrada, composta por nove volumes. Encadernação em pele com ferros a ou
BASE: 50 €

452
CINQUENTA VISTAS DO 
PORTO
Álbum contendo reproduções de 50 
gravuras com vistas da cidade do 
Porto, cujos originais datam entre 
1639 e 1963.
Prólogo pelo Prof. Doutor Damião 
Peres. Selecção de imagens e 
textos descritivos  pelo Engº. 
Avelino Joaquim Monteiro de 
Andrade w Dr. Antón
BASE: 50 €
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454
DUAS TOALHAS DE MESA
Em algodão adamascado, uma com monograma. 
Acompanha um guardanapo. Sinais de uso e 
manchas de estar guardadas.
Dim.: 269x160 e 265x168 cm.
BASE: 40 €

455
QUATRO LENÇOIS
Em algodão, dois bordados. Sinais de uso, 
pequenas manchas.
Dim.: 294x195; 165x195 e 150x170 cm.
BASE: 40 €

456
QUATRO LENÇOIS E UMA 
FRONHA
Em algodão com aplicação de 
rendas. Sinais de uso e pequenas 
manchas de estar guardados.
Dim.: 265x155; 255x160; 250x195; 
207x170 e 70x50 cm.
BASE: 30 €

457
QUATRO LENÇOIS E UMA FRONHA
Em algodão, três bordados, um monogramado. Sinais de uso 
e pequenas manchas de estar guardados.
Dim.: 265x175; 260x160; 260x164; 230x180 e 70x50 cm.
BASE: 40 €

453
QUATRO LENÇOIS
Em linho, um bordado e com aplicações em croché. 
Sinais de uso e marcas de estar guardado.
Dim.: 245x190; 202x165; 198x125 e 194x125 cm.
BASE: 20 €
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458
TRÊS CONJUNTOS DE LENÇOIS
Em algodão colorido. Ainda por abrir. 
Dim.: 280x200 cm.
BASE: 30 €

459
TOALHA DE MESA COM DOZE GUARDANAPOS
Em linho e algodão adamascado. Ainda por abrir.
Dim.: 350x175 cm.
BASE: 40 €

460
TOALHA DE MESA COM DOZE GUARDANAPOS
Em algodão bordado. Sinais de uso e manchas.
Dim.: 260x170 cm.
BASE: 30 €

461
TOALHA DE MESA
Em linho bordado, com monograma e aplicação em renda. Pequenas manchas e pequenos 
defeitos.
Dim: 245 cm.
BASE: 60 €

462
TOALHA DE MESA
Em algodão de tom bege bordado e aplicações em croché. Sinais de uso.
Dim.: 292x168 cm.
BASE: 50 €

463
DUAS TOALHAS DE MESA
Em algodão adamascado. Sinais de uso e manchas de estar guardadas.
Dim.: 250x165 e 160x160 cm.
BASE: 40 €

464
TOALHA DE MESA COM DOZE GUARDANAPOS
Em algodão bordado. Sinais de uso e manchas de estarem guardados.
Dim.: 260x170 cm.
BASE: 30 €

465
TOALHA DE MESA
Em organza bordada. Sinais de uso e pequeno defeito.
Dim.: 253x162 cm.
BASE: 60 €
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466
TOALHA DE MESA
Em linho grosso com aplicações em 
croché. Sinais de uso.
Dim.: 140x140 cm.
BASE: 20 €

467
TOLHA DE MESA
Em algodão com bordado colorido 
a ponto de cruz. Sinais de uso e 
pequenas manchas.
Dim.: 215x150 cm.
BASE: 20 €

468
TOALHA DE MESA
Em linho adamascado em tons 
bege. Sinais de uso e pequenas 
manchas de estar guardada.
Dim.: 300x164 cm.
BASE: 50 €

469
TOALHA DE MESA
Em linho adamascado em tons 
bege. Sinais de uso e pequenas 
manchas de estar guardada.
Dim.: 242x147 cm.
BASE: 50 €
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470
TOALHA DE MESA
Em linho adamascado em tons 
bege. Sinais de uso e pequenas 
manchas de estar guardada.
Dim.: 242x146 cm.
BASE: 50 €

471
TOALHA DE MESA DA ILHA 
DA MADEIRA
Em linho bege bordado e aplicações 
coloridas. Manchas e pequenos 
defeitos.
Dim: 248x185 cm.
BASE: 100 €

472
TOALHA DE MESA E DOIS 
“CHEMIN” DE MESA
Em linho bege bordado com ajur. 
Sinais de uso.
Dim: 250x150 e 113x38 cm.
BASE: 80 €

473
TOALHA DE MESA
Em linho bege bordado com 
aplicações em renda de Veneza. 
Sinais de uso.
Dim: 215x170 cm.
BASE: 80 €
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474
TOALHA DE MESA COM 
OITO GUARDANAPOS
Em linho bordado com rendas. 
Sinais de uso e manchas.
Dim: 200x140 cm.
BASE: 70 €

475
TOALHA DE MESA
Em linho bordado com ponto de 
assis a verde. Sinais de uso e 
pequena mancha.
Dim: 224x140 cm.
BASE: 70 €

476
TRÊS TOALHAS DE MÃOS
Em linho com puxadinhos, uma 
bordada. Sinais de uso, pequenas 
manchas.
Dim.: 128x70; 100x60 e 100x50 
cm.
BASE: 20 €

477
TRÊS TOALHAS DE MÃOS
Em algodão e linho, duas bordadas. 
Sinais de uso, pequenas manchas.
Dim.: 155x48; 135x60 e 110x80 
cm.
BASE: 20 €
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478
QUATRO TOALHAS DE 
MÃOS
Em linho com puxadinhos. 
Pequenas manchas.
Dim: 107x56; 124x64; 123x62; 
104x56 cm
BASE: 50 €

479
TOALHA DE MÃOS
Em linho com aplicação em croché. 
Pequenas manchas e defeitos.
Dim: 169x65 cm.
BASE: 10 €

480
DEZOITO NAPERONS 
DIVERSOS
Em linho e algodão bordados. Sinais 
de uso e manchas.
Dim.: 24x23  a 73x40 cm.
BASE: 20 €

481
QUATRO TOALHAS DE CHÁ
Em algodão com bordado colorido 
e aplicações em croché. Sinais 
de uso.
Dim.: 95x95; 80x84; 80x80 e 
64x60 cm.
BASE: 20 €
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482
PEÇA EM LINHO
Com aproximadamente 6,8 metros  
de comprimento e 0,70 metros de 
largura. Sinais de uso e pequenas 
manchas.
BASE: 20 €

483
COLCHA
Em linho italiano bordado. 
Pequenas manchas e pequenos 
defeitos.
Dim: 275x187,5 cm.
BASE: 70 €

484
DUAS COLCHAS
Em croché de algodão. Manchas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 230x170 e 155x150 cm.
BASE: 10 €

485
COLCHA
Em linho e algodão com 
puxadinhos. Sinais de uso e 
pequenas manchas.
Dim.: 220x194 cm.
BASE: 40 €
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486
DUAS COLCHAS
Em linho e algodão com 
puxadinhos. Sinais de uso e 
pequenas manchas.
Dim.: 225x180 e 200x148 cm.
BASE: 60 €

487
DUAS COLCHAS
Em linho adamascado em tons 
bege. Sinais de uso e pequenas 
manchas de estar guardada.
Dim.: 200x165 e 215x195 cm.
BASE: 60 €

488
PAR DE CORTINAS
Em tule bordado.Sinais de uso.
Dim.: 250x500 cm. (cada)
BASE: 20 €

489
TOALHA DE MESA
Em seda adamascada em tons de 
cinza e amarelo. Sinais de uso e 
pequenas manchas.
Dim: 300x150 cm.
BASE: 70 €
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490
PANO DE ARMAR INDIANO
Em algodão bordado, decoração elementos florais, aninais e budas, aplicação de espelhos. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim.: 176x172cm.
BASE: 40 €

491
PANO DE ARMAR
Em algodão bordado, decoração 
policromada com motivos florais, 
animais e aplicação de espelhos. 
Possivelmente indiano. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 151x93 cm.
BASE: 80 €

492
TRÊS PANOS DE ARMAR
Em algodão bordado a seda, 
decoração policromada com 
elementos geométricos e aplicação 
de espelhos. Possivelmente 
indianos. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 198x120; 95x95 e 63x63 cm.
BASE: 50 €

493
DIVERSAS SIRGARIAS
Composto por galões, entre outras 
curiosidades. Pequenos defeitos.
BASE: 10 €

494
DIVERSOS PARAMENTOS
Em tecido adamascado, brocado 
de seda, veludo e galões. Falhas, 
defeitos e manchas.
Dim.: 19x19 a 265x21 cm.
BASE: 30 €
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495
QUINTA DOS CARVALHAIS 
ESPUMANTE RESERVA 
ROSÉ BRUTO
Três garrafas 750ml, caixa original 
em madeira.
Dão, Portugal.
BASE: 30 €

496
QUINTA DOS CARVALHAIS 
COLHEITA TARDIA 
RESERVA 2011
Três garrafas 375ml, caixa original 
em madeira.
Dão, Portugal.
BASE: 20 €

497
AGUARDENTE PREPARADA 
CARVALHO, RIBEIRO & 
FERREIRA 1920
Garrafa 1L.
BASE: 20 €
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498
AGUARDENTE VELHA 
CARVALHO, RIBEIRO & 
FERREIRA RESERVA
Garrafa 700ml.
BASE: 20 €

499
PORTO REAL COMPANHIA 
VELHA DESINTERVENÇÃO E 
REAL COMPANHIA VELHA 
OIRO DA CEPA
Quatro garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50 €

500
PORTO REAL COMPANHIA 
VELHA 1ª DEMARCAÇÃO
Quatro garrafas 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50 €

501
PORTO SANDEMAN VAU 
VINTAGE 1999 E 2000
Duas garrafas 750ml.
Engarrafados em 2001 e 2002.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €
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502
PORTO CONSTANTINO 
VINTAGE 1987
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

503
PORTO SANDEMAN TAWNY 
40 ANOS
Garrafa 750ml, caixa original em 
madeira.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

504
PORTO SANDEMAN 
VINTAGE 2000 E FERREIRA 
LATE BOTTLED VINTAGE 
2000
Duas garrafas 750ml.
Engarrafados em 2002 e 2004.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €
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505
PORTO OFFLEY “BARON 
OF FORRESTER” 30 ANOS 
E OFFLEY BOA VISTA 
VINTAGE 2000
Duas garrafas 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

506
PORTO SANDEMAN LATE 
BOTTLED VINTAGE 2007
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €

507
MADEIRA COMPANHIA 
VINÍCOLA DA MADEIRA 
VERDELHO
Garrafa 750ml.
Vinho da Madeira.
BASE: 20 €
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508
MADEIRA LUIZ FILIPE 
COSTA SUPERIOR 
MALVAZIA
Garrafa 700ml.
Vinho da Madeira.
BASE: 30 €

509
WHISKY CUTTY SARK 
EMERALD 12 ANOS E J&B 
15 ANOS RESERVE
Duas garrafas 700ml, em caixas 
originais.
Scotch Whisky.
BASE: 30 €

510
WHISKY CUTTY SARK 
DISCOVERY 18 ANOS
Garrafa de 700ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 40 €
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511
WHISKY JOHNNIE WALKER 
BLUE LABEL
Garrafa 750ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 120 €

512
WHISKY LOGAN DE LUXE 
12 ANOS
Garrafa 700ml, em caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

513
WHISKY JAMES MARTIN’S 20 ANOS
Garrafa 700ml, caixa original em madeira.
Scotch Whisky.
BASE: 140 €
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514
CARRINHO DE BEBIDAS
Em metal amarelo, de três niveis. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 81x77x41 cm.
BASE: 70 €

515
CONJUNTO DE SEIS 
BANCOS
Estrutura em ferro, assento 
em madeira, altura ajustável. 
Oxidações e pequenos defeitos.
BASE: 70 €

516
CONJUNTO DE SEIS 
CADEIRAS
Em carvalho?, assentos e costas 
estofados a tecido. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
BASE: 800 €

517
CADEIRÃO DE BRAÇOS 
ROTATIVA
Em metal cromado, assento e 
costas estofados a napa. Sinais de 
uso, pequenos defeitos.
BASE: 100 €
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518
CONJUNTO DE QUATRO 
CADEIRAS “PLIA”
Em metal cromado, assentos e 
costas em acrílico. Possivelmente 
italianas. Anos 60/70. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
BASE: 50 €

519
CONJUNTO DE SOFÁ E PAR 
DE MAPLES MODERNISTAS
Estofado a napa a dois tons de azul. 
Sinais de uso, pequenos defeitos 
Dim: 73x200x80 e 73x100x76 cm.
BASE: 400 €

520
PAR DE SOFÁS
Estrutura em verga e outos 
materiais, assento e costas com 
almofadas estofadas a napa. Sinais 
de uso, pequenos defeitos.
Dim.: 85x90x87 cm.
BASE: 80 €
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521
PAR DE MESAS DE 
CABECEIRA
Folheado a pau santo e outras 
madeiras, de três gavetas. Sinais 
de uso.
Dim: 61x51x30 cm.
BASE: 480 €

522
MÓVEL DE APOIO
Folheado a pau santo e outras 
madeiras, de duas portas de correr. 
Sinais de uso.
Dim: 70x91x28,5 cm.
BASE: 400 €

523
MESA DE COSTURA
Em madeira e outros materiais, 
aplicação em metal amarelo, tampo 
de levantar, no interior divisórias. 
Anos 60/70. Sinais de uso.
Dim.: 60x45x32 cm.
BASE: 50 €
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524
SIDEBOARD
Folheado a pau santo e outras 
madeiras, de quatro portas. Anos 
60/70. Sinais de uso.
Dim.:81x221x45cm
BASE: 1200 €

525
CANDEEIRO DE TECTO
Em metal cromado de seis globos. 
Anos 50/60. Pequenos defeitos.
Dim: 95 cm.
BASE: 180 €

526
CANDEEIRO DE PÉ
Em metal dourado, extensível. 
Pequenos defeitos. 
Dim. máxima: 205 cm.
BASE: 60 €

527
CANDEEIRO DE MESA 
ARTICULADO
Em metal lacado e outros 
materiais. Anos 60/70. Sinais de 
uso.
Dim.: 75 cm.
BASE: 70 €
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528
CANDEEIRO DE MESA
Em metal cromado, globo em vidro 
rosa. Ajustável. Sinais de uso.
Dim: 24 cm.
BASE: 40 €

529
DUAS JARRAS 
MODERNISTAS
Em vidro colorido, decoração 
relevada. Alemão, marcado Guaxs. 
Sinais de uso.
Dim.: 20,5 e 31,5 cm.
BASE: 50 €

530
PAR DE CASTIÇAIS
Em cristal parcialmente fosco, 
marcado Daum, France. Sinais de 
uso.
Dim.: 13,5 cm.
BASE: 30 €
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531
QUATRO CASTIÇAIS
Em vidro moldado, decoração 
relevada e espiralada, um 
parcialmente a fosco com menino 
(com cabelo), dois marcados 
Baccarat, os outros formam par. 
Pequenas esbeiçadelas.
Dim.: 10,5; 23 e 25 cm.
BASE: 40 €

532
PAR DE CASTIÇAIS
Em vidro castanho, decoração 
gomada e espiralada. Sinais de uso.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 20 €

533
TAÇA DE PÉ COM TAMPA
Em cristal moldado, decoração 
relevada com motivos florais. Sinais 
de uso.
Dim.: 35 cm.
BASE: 50 €

534
PAR DE COMPOTEIRAS
Em vidro opalino branco, decoração 
gomada e espiralada. Sinais de uso, 
pequenos defeitos de fabrico no 
interior.
Dim: 18 cm.
BASE: 30 €

535
PAR DE JARRAS
Em vidro coalhaDo verde, 
decoração relevada. Sinais de uso,  
pequenos defeitos de fabrico.
Dim: 16 cm.
BASE: 30 €

536
PAR DE COPOS
Em vidro opalino azul, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Dim: 12 cm.
BASE: 20 €
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537
PAR DE CAIXAS 
RECTANGULARES
Em vidro opalino azul, decoração 
relevada e gomada. Sinais de uso.
Dim: 7x12,5x8,5 cm.
BASE: 30 €

538
JARRA
Em vidro fosco pintado, decoração 
policromada “flores”, bordo 
ondulado. Sinais de uso.
Dim: 13 cm.
BASE: 30 €

539
PAR DE PORTA-ANANASES
Em vidro opalino rosa pintado, 
decoração policromada e dourada 
com motivos florais, pingentes em 
cristal lapidado. Séc. XIX. Ligeiro 
desgaste no dourado, pingentes 
com pequenas esbeiçadelas.
Dim.: 39 cm.
BASE: 400 €

540
CASTIÇAL DE SAIA
Em metal amarelo. Amolgadelas e 
defeitos.
Dim: 12 cm.
BASE: 120 €
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541
ALMOFARIZ COM PILÃO
Em bronze patinado e relevado com 
nervuras. Amolgadelas e defeitos.
Dim: 9,5x11,5 cm.
BASE: 100 €

542
GALHETEIRO
Em estanho, Séc. XVIII/XIX. Falhas 
e defeitos.
Dim: 23,5 cm.
BASE: 50 €

543
TURIBULO GÓTICO
Em bronze, corpo facetado, gomado 
e vazado, pé sextavado. Falhas e 
defeitos.
Dim: 25 cm.
BASE: 300 €
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544
PERFUMADOR
Em metal amarelo vazado e 
gravado, pega em madeira 
torneada.  Falhas e amolgadelas.
Dim: 15x31,5 cm.
BASE: 50 €

545
PERFUMADOR
Em metal amarelo vazado e 
gravado, pega em madeira 
torneada. Séc. XVIII/XIX. Sinais de 
uso, pequenas amolgadelas.
Dim: 15x30,5 cm.
BASE: 50 €

546
TINTEIRO
Em metal amarelo, Séc. XVIII/XIX, 
base recortada, decoração gravada 
e relevada, interior em porcelana 
moldada da Vista Alegre. Sinais 
de uso.
Dim: 13x26x2,5 cm.
BASE: 100 €

547
TINTEIRO
Em metal amarelo, com porta 
penas, tinteiro e areeiro. Séc. XIX/
XX. Amolgadelas e falhas.
Dim.: 10,5x18,5x8,5 cm.
BASE: 100 €
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548
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) - TINTEIRO
Em bronze, base recortada e 
relevada, assinado. Sinais de uso.
Dim: 11,5x27x21 cm.
BASE: 100 €

549
TINTEIRO
Em metal amarelo, com porta penas, tinteiro e 
areeiro. Séc. XVIII/XIX. Falhas e restauros.
Dim: 12x21x15 cm.
BASE: 120 €

550
TINTEIRO “GLOBO”
Em metal prateado, areeiro em 
vidro azul. Falhas e defeitos.
Dim.: 23 cm.
BASE: 60 €
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551
CAIXA GUARDA JÓIAS
Em metal dourado decoração 
relevada e gravado com elementos 
vegetalistas, tampa em vidro 
biselado com esmalte azul. Sinais 
de uso.
Dim: 5x14x10 cm.
BASE: 40 €

552
CAIXA REDONDA
Em metal dourado, decoração relevada com elementos vegetalistas, na 
tampa “cena de caça” e esmaltes. Sinais de uso.
Dim.: 4x10 cm.
BASE: 120 €

553
TAPEÇARIA DE SUSPENSÃO
Em fio de lã, decoração policromada, representando paisagem com porto de mar. Ao gosto 
Aubusson. Pequenos defeitos.
Dim: 170x205 cm.
BASE: 150 €

554
TAPEÇARIA
Estampagem  sobre tecido, decoração policromada, representando cena da corte, forrada. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 190x99 cm.
BASE: 120 €

555
“FUGA PARA O EGIPTO”
Tapeçaria bordada, decoração policroma. Pequenos defeitos.
Dim.: 88x61 cm.
BASE: 50 €
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556
MESA FRENTE DE SOFÁ
Em madeira exotica entalhada com cabeças de elefantes e flores, 
tabuleiro em metal amarelo com gravados. Africana. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 64,5x80 cm.
BASE: 120 €

557
MÓVEL BAR ORIENTAL COM TREMPE
Em madeira lacada a negro, decoração dourada e relevada com chinoiserie “paisagem 
fluvial”, trempe em madeira entalhada e dourada. Pequenos defeitos.
Dim.: 214,4x103x45 cm.
BASE: 250 €

558
CASAL DE MENINOS 
ORIENTAIS
Esculturas em madeira, decoração 
policromada. Sinais de uso.
Dim.: 76,5 cm.
BASE: 700 €

559
CANDEEIRO DE MESA 
FIGURATIVO
Em madeira e outros materiais, 
decoração policromada com figura 
oriental, abat-jour em seda com 
pequenos defeitos. Sinais de uso.
Dim.: 50,5 cm.
BASE: 50 €
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561
“FLORES E PÁSSAROS”
Dois bordados sobre seda a matiz 
de seda. Chineses. Sinais de uso.
Dim.: 65x30 cm.
BASE: 40 €

562
DUAS ANELEIRAS 
ORIENTAIS
Em metal esmaltado, decoração 
policromada com carpas em relevo. 
Sinais de uso.
Dim: 8,5x7 cm.
BASE: 50 €

563
PRATO
Em laca vermelha “Cinnabar”, 
decoração relevada “dragão e 
fenix”. Marcado. Colagens.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 40 €

560
“PATOS E FLORES”
Dois bordados sobre seda a matiz 
de seda. Chineses. Sinais de uso.
Dim.: 60x28 cm.
BASE: 40 €
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564
JARRA
Em metal revestido a laca vermelha 
“Cinnabar” decoração relevada 
“flores”. China. Sinais de uso, 
pequenas falhas.
Dim.: 38 cm.
BASE: 80 €

565
NETSUKE “SAPO”
Escultura em madeira exótica 
patinada, assinado. Japonês. Sinais 
de uso.
Dim: 5,3 cm.
BASE: 50 €

567
FRUTEIRO
Em cerâmica japonesa, decoração 
policromada e dourada “figuras”, 
monture em metal dourado 
relevado e vazado. Sinais de uso e 
craquelé.
Dim: 8x25,5x33 cm.
BASE: 30 €

566
BULE YIXING “TARTARUGA”
Em cerâmica chinesa de Yixing, decoração policromada e relevada, pomo na forma de buda. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 9,5 cm.
BASE: 30 €
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568
PAPAGAIO
Escultura em cerâmica chinesa, decoração monocroma a verde. Sinais de uso.
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 60 €

569
DUAS CAIXAS CHINESAS
Em cobre prateado, tampas com placas em porcelana da China, 
decoração a azul, “figuras” e “flores”. Sinais de uso e uma com pequeno 
cabelo.
Dim: 4x9,5x9,5 e 7,5x21x14 cm.
BASE: 70 €

570
TAÇA RECORTADA
Em porcelana da China, decoração policromada com figuras, objectos e frutos. Marcada. 
Desgaste e cabelos.
Dim: 7x19,5 cm.
BASE: 50 €

571
DOIS COVILHETES RECORTADOS
Em porcelana da China, decoração policromada “flores e pássaros” e caracteres, Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 5,5x18,5x11 cm.
BASE: 50 €

572
PAR DE COVILHETES
Em porcelana da China, decoração a azul “flores”. Marcados. Sinais de uso, desgaste.
Dim: 17,5 cm.
BASE: 40 €

315leiloeira corte real | 18 e 19 de Maio de 2023



573
TRÊS PRATOS
Em porcelana da China, decoração a azul “flores”. Marcados. Desgaste no 
vidrado, um com esbeiçadelas e cabelos.
Dim: 15; 16 e 16,5 cm.
BASE: 50 €

574
DUAS JARRAS
Em cerâmica chinesa , decoração craquelé, frisos gravados pegas relevadas. Marcada. 
Sinais de uso e uma com restauro na parte superior.
Dim.: 25 e 26 cm.
BASE: 80 €

575
PAR DE JARRAS
Em porcelana da China, decoração policromada “paisagem fluvial” e caracteres, pegas 
relevadas. Sinais de uso.
Dim.: 20 cm.
BASE: 80 €

576
PAR DE JARRAS
Em porcelana da China, decoração policromada “vasos com flores” e caracteres, pegas 
relevadas. Marcada. Sinais de uso e uma com pequena esbeiçadela.
Dim.: 23 cm.
BASE: 80 €

577
TRÊS JARRAS
Em cerâmica chinesa, decoração 
craquelé duas a azul “guerreiros” e 
“paisagem”, frisos gravados pegas 
relevadas. Duas marcadas. Sinais 
de uso, pequenas falhas.
Dim.: 24 e 24,5 cm.
BASE: 120 €

578
DUAS JARRAS
Em cerâmica chinesa, decoração 
craquelé a azul “cães de foo”, 
frisos gravados e pegas relevadas. 
Marcadas. Pequenas esbeiçadelas 
na base.
Dim.: 23,5 e 24 cm.
BASE: 80 €

579
TRÊS JARRAS
Em porcelana da China, decoração 
a azul com elementos vegetalistas 
e caracteres, pegas em relevo com 
cães de foo. Sinais de uso, duas 
com cabelo.
Dim.: 23,5 e 29 cm.
BASE: 100 €
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580
DUAS JARRAS
Em porcelana da China, decoração 
a azul com elementos vegetalistas 
e caracteres, pegas em relevo com 
cães de foo. Sinais de uso.
Dim.: 42 e 43 cm.
BASE: 150 €

581
JARRÃO
Em porcelana da China, decoração 
a azul “flores e pássaros”  Peanha 
em madeira. Sinais de uso.
Dim: 58 cm. Total: 63 cm.
BASE: 120 €

582
ELÉTRICO
Acrílico sobre tela, assinado Maggi 
e datado 2019. Não emoldurado.
Dim.: 60x50 cm.
BASE: 50 €

583
VISTA DE PRAIA E CAPELA 
DO SENHOR DA PEDRA
Acrílico sobre tela, assinado Maggi 
e datado 2019. Não emoldurado.
Dim.: 80x40 cm.
BASE: 50 €
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584
ANA GONÇALVES (n. 1965)
“Sem título”
Acrílico sobre tela, assinada.
Dim.: 81x81 cm.
BASE: 200 €

585
RENÉ D’ANDRADE (n.1940)
“Paisagem com barcos rabelos e 
pescador”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 80x100 cm.
BASE: 200 €

586
VELEIROS
Óleo sobre madeira. 
Dim.: 30x76 cm.
BASE: 40 €

587
PAISAGEM FLUVIAL COM 
FIGURAS
Óleo sobre madeira, assinado.
Dim: 24x33 cm.
BASE: 50 €
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588
TRÊS TRINCHANTES
Cabos em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Dim: 25 a 30 cm.
BASE: 60 €

589
CINCO PEÇAS DE SERVIR
Cabos em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Dim: 24 a 27,5 cm.
BASE: 60 €
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590
COLHER DE AZEITONAS
Com cabo em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Dim: 16,5 cm.
BASE: 10 €

591
COLHER DE MOLHOS, DE AZEITONAS E ESPÁTULA
Cabos em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais de uso, colher de molhos com cabo solto.
Dim: 17,5 a 21 cm
BASE: 20 €

592
ESPÁTULA DE QUEIJO
Cabo em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada. Sinais 
de uso.
Dim: 24 cm.
BASE: 10 €

593
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ “FOLHA”
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada e vazada 
“parras e uvas”. Sinais de uso.
Peso aprox.: 87,7 g.
BASE: 50 €

594
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada e vazada com elementos vegetalistas. Sinais de uso, pequeno 
restauro.
Peso aprox.: 35 g
Dim: 20,5 cm.
BASE: 10 €

595
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ E CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada “flor”. Sinais 
de uso, três com defeitos.
Peso aprox.: 49 g.
BASE: 20 €

596
COLHER DE CHÁ “FLOR”
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada e vazada. 
Sinais de uso, pequeno restauro.
Peso aprox.: 14 g.
Dim: 12,5 cm.
BASE: 10 €

597
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada “folhas”. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 34 g.
BASE: 20 €
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598
CONJUNTO DE CINCO COLHERES DE CAFÉ E UMA DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada “flores”, parcialmente dourada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 69 g.
BASE: 30 €

599
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇUCAR
Em prata portuguesa, decoração 
relevada “Armas de Portugal”, 
conchas formadas por moedas 
douradas. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 117 g.
BASE: 50 €
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600
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “folha”. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 12 g.
Dim: 19 cm.
BASE: 10 €

601
COLHER DE REFRESCO 
“FOLHA”
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada simulando 
tronco. Sinais de uso.
Peso aprox.: 46 g.
Dim: 21 cm
BASE: 20 €

602
COLHER DE REFRESCO “FOLHA”
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada “parras e uvas”. Sinais de uso.
Peso aprox.: 40 g.
Dim: 21 cm.
BASE: 20 €

603
DOIS TALHERES DE PEIXE
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, decoração caninhas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 244,4 g.
BASE: 70 €

604
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ E CONCHA DE AÇUCAR
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) e águia (1938-1984) de 833, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 112 g.
BASE: 50 €

605
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ E CONCHA DE AÇUCAR
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) e águia (1938-1984) de 833, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 170 g.
BASE: 70 €
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606
CONJUNTO DE SEIS FACAS 
DE MANTEIGA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 93 g.
BASE: 40 €

607
TALHER DE SOBREMESA
Com cabos em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 835, 
decoração gomada. Sinais de uso.
Dim: 17 a 18 cm.
BASE: 10 €

608
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇUCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elemenros 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 140 g.
BASE: 60 €

609
CONCHA DE AÇUCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833,  
decoração caninhas. Sinais de uso, 
pequeno restauro.
Peso aprox.: 19 g.
Dim: 14 cm.
BASE: 10 €

610
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marca do 
ourives da Póvoa de Varzim Arlindo 
Gonçalves Torres (vd.Vidal - 4430) 
marcada A Gomes. Sinais de uso.
Peso Aprox: 128 g.
BASE: 70 €
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611
CONJUNTO DE SEIS FACAS 
DE MANTEIGA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marca do 
ourives da Póvoa de Varzim Arlindo 
Gonçalves Torres (vd.Vidal - 4430) 
marcada A Gomes. Sinais de uso.
Peso Aprox: 200 g.
BASE: 100 €

612
CONJUNTO DE CINCO 
FACAS DE MANTEIGA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
concheado. Sinais de uso.
Peso aprox.: 125 g.
BASE: 50 €

613
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos. Sinais de uso.
Peso aprox.: 43 g.
Dim: 18 cm.
BASE: 20 €

614
TRÊS COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador de Lisboa 
(L-37) datável de 1810-1822 e de 
ourives (L-220) Francisco António 
de Almeida, decoração lisa. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 63 g.
BASE: 30 €
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615
DUAS COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador de Lisboa 
(L-40) datável de 1810-1822 e de 
ourives (L-220) Francisco António 
de Almeida e (L-291) Joaquim 
Ferreira Garcês, decoração lisa. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 32 g.
BASE: 10 €

616
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto 
(P-61) José Rodrigues Teixeira 
e de ourives (P-191) Companhia 
Aurificia, decoração relevada com 
elementos vegetalistas.. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 139 g.
BASE: 60 €

617
COLHER DE ARROZ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 131 g.
Dim: 25 cm.
BASE: 60 €

618
CONCHA DE SOPA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 189 g.
Dim: 28 cm.
BASE: 100 €
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619
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ
Em metal prateado “Olri”, com estojo. Sinais de uso.
BASE: 10 €

620
CONJUNTO DE DOZE COLHERES DE CAFÉ E CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata contraste águia (pós 1985) de 800. Sinais de uso.
Peso aprox.: 160,8 g.
BASE: 50 €

621
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ E CONCHA DE AÇÚCAR
Cabos em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, decoração caninhas. Em 
estojo. Sinais de uso.
BASE: 30 €

622
CANETA WATERMAN E ESFEROGRÁFICA WALDMANN
Caneta em resina e metal dourado e esferográfica em prata, marcada 925. Estojos originais. 
Sinais de uso.
Dim.: 13,7 cm.
BASE: 30 €

623
TRÊS CANETAS
Composto por uma da marca 
“Delta” em prata contraste águia 
(pós 1985) de 925, uma da marca 
“Aurora” em metal prateado, e 
outra da marca “Marksman” em 
resina preta. Sinais de uso. 
Caixas originais.
Dim.: 13,5 a 13,7  cm.
BASE: 30 €

624
CANETA E DUAS 
ESFEROGRÁFICAS 
SHEAFFER
Diferentes modelos, em diversos 
materiais.
Caixas originais. Sinais de uso.
Dim.: 13 a 14,2 cm.
BASE: 20 €
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625
DUAS CANETAS E 
ESFEROGRÁFICA PARKER
Duas em metal prateado, e uma em 
resina com tampa em plaqué de 
ouro. Sinais de uso.
Dim.: 13 a 14 cm.
BASE: 20 €

626
CANETA E ESFEROGRÁFICA 
SHEAFFER
Em metal prateado. Em estojo 
original.
Sinais de uso.
Dim.: 13; 13,6 cm.
BASE: 20 €
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627
CANETA E ESFEROGRÁFICA 
WATERMAN
Em resina e metal dourado. Estojo 
original. Sinais de uso.
Dim.: 12,7; 13 cm.
BASE: 20 €

628
CANETA E ESFEROGRÁFICA CROSS
Caneta em plaqué de ouro de 10Kt., com aparo em ouro de 14kt., e 
esferográfica em resina e metal prateado. Estojos originais. Sinais de uso.
Dim.: 14 e 15 cm.
BASE: 20 €
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629
CANETA MONTBLANC 
MEISTERSTÜCK 
“HOMMAGE À W.A. 
MOZART”
Em resina preta e revestida a 
platina, aparo em ouro 14Kt, com 
a inscrição 4810. Documentos e 
estojo original.
Dim.: 11,7 cm.
BASE: 120 €

630
CANETA MONTBLANC 
“HERITAGE COLLECTION 
ROUGE & NOIR “
Em diferentes materiais, aparo em 
ouro 18Kt, com a inscrição AU750. 
Documentos e estojo original.
Dim.: 13,8 cm.
BASE: 200 €

631
CANETA PARKER SONNET
Aparo em ouro 18kt. Francesa, 
marcada. Sinais de uso.
Dim.: 13,7 cm.
BASE: 60 €
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632
CANETA FEND NORMA 585
Em plaqué de ouro. 
Pequenos defeitos e desgaste.
Dim.: 13,5 cm.
BASE: 20 €

633
CANETA DE APARO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração com gravados. Pequenos 
defeitos.
Peso total aprox.: 19,2 g.
Dim.: 11,5 cm.
BASE: 20 €
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634
QUATRO UTENSILIOS PARA 
CALIGRAFIA E BOQUILHA
Em prata, prata douurada e outros 
materiais, decoração relevada e 
gravada. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Peso total aprox.: 82 g.
Dim.: 6,5 a 15 cm.
BASE: 40 €

635
LEITÃO & IRMÃO - PLACA 
“ROSA DOS VENTOS” DE 
JOÃO BAPTISTA LAVANHA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, marcada 
Leitão & Irmão, decoração com 
esmaltes policromos. Estojo 
original. Sinais de uso.
Peso Aprox: 128 g.
Dim: 10 cm.
BASE: 140 €
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636
CONJUNTO DE PEQUENAS 
CONDECORAÇÕES 
MILITARES
Em prata e outros metais com 
esmaltes policromos, uma da 
ordem militar de Aviz. Sinais de 
uso.
Dim: 1 a 2,3 cm.
BASE: 150 €

637
CONJUNTO DE 
CONDECORAÇÕES 
MILITARES
Uma medalha em prata dourada, 
esmaltada em tons de branco e 
vermelho “Grã-Cruz de Mérito 
Militar”, um botão em matéria 
sintética, forrado com fita de 
suspensão, tendo ao centro a 
“Insígnia da Cruz de Mérito Militar” 
e uma medalha dita “Barrete” com 
duas i
BASE: 650 €
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638
SETE CONDECORAÇÕES 
MILITARES
Três medalhas “Serviços Distintos” 
três em prata (uma dourada) com 
fita de suspensão e fivela, uma com 
escudo português, uma medalha 
em prata esmaltada em tons de 
verde “Ordem Militar de Aviz” com 
fita de suspensão e fivela, três 
medalhas “Valor Militar”
BASE: 1500 €

639
PENDENTE “CORAÇÃO” 
LALIQUE “AMOUREUSE 
BEAUCOUP”
Em cristal cinza claro, marcado 
Lalique France, com cordão. Caixa 
original. Sinais de uso.
Dim.: 4x3,2 cm.
BASE: 30 €

640
PAR DE BOTÕES DE 
PUNHO MONTBLANC 
“STARWALKER”
Em aço polido e laca. Marcado. Com 
estojo original. 
Dim.: 3 cm.
BASE: 70 €

641
DUAS DEDEIRAS
Uma em filigrana de metal branco 
cravejada com pedras coloridas e 
esmaltes policromos “flores”, outra 
em metal cloisonné, decoração 
relevada e policromada com reptil e 
vaso com flores. Pequenos defeitos. 
Dim: 8,5 e 9,5 cm.
BASE: 80 €
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642
FRASCO DE PERFUME
Em metal prateado, decoração 
relevada e vazada com divindades 
e elementos vegetalistas. Marcado. 
Possivelmente tibetano. Sinais 
de uso.
Dim: 8 cm.
BASE: 30 €

643
DOIS PORTA RETRATOS
Molduras em metal prateado e dourado, relevado e vazado “flores”, um 
redondo decorado com grinaldas e laço, outro encimado por tochas. 
Sinais de uso, desgaste.
Dim.: 18,5x16,5 e 20x11,5 cm.
BASE: 40 €

644
JARRA
Em latão, decoração relevada com grinaldas, enrolamentos e folhagem. Sinais de uso, 
amolgadelas.
Dim: 41,5 cm.
BASE: 80 €

645
DOIS COVILHETES
Em porcelana da China companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração com esmaltes 
policromos da família rosa “flores”. Pequenos cabelos, um com ínfima esbeiçadela.
Dim.: 14 cm.
BASE: 40 €

646
TAÇA E COVILHETE
Em porcelana da China companhia das Índias, Séc. XVIII, decoração com esmaltes 
policromos, reservas “paisagens com cenas do quotidiano”. Covilhete com ínfimas 
esbeiçadelas e pequenos cabelos.
Dim.: 4,5 e 3 cm.
BASE: 50 €
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647
QUATRO PRATOS
Em porcelana da China, decoração 
diversa policromada e dourada, 
três “Imari”. Um com esbeiçadelas 
e cabelo, outro com cabelo.
Dim.: 22; 22,5; 23 e 25 cm.
BASE: 50 €

648
PRATO
Em porcelana da China,  decoração 
monocroma a rosa com gravados 
“dragões entre nuvens”. Marcada. 
Séc. XVIII. Sinais de uso, pequeno 
defeito de fabrico.
Dim.: 22 cm.
BASE: 50 €

649
PRATO RECORTADO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
“Imari” a azul, rouge de fer e 
dourado “flores”. Sinais de uso, 
pequeno defeito de fabrico.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 40 €

650
PRATO
Em porcelana da China, decoração 
“Imari” policromada e dourada 
“vaso com flores” Séc. XIX. Ligeiro 
desgaste no vidrado do bordo e 
pequenos cabelos.
Dim.: 25 cm.
BASE: 40 €
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652
COVILHETE
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos da 
família rosa e dourado “flores”, 
aba com caneluras. Sinais de uso e 
pequeno cabelo.
Dim: 23 cm.
BASE: 70 €

651
COVILHETE
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração a 
azul, rouge de fer e dourado “flores 
e borboletas”, aba com folhagem. 
Sinais de uso.
Dim: 22 cm.
BASE: 50 €

653
PRATO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
policromada e dourada “flores de 
lótus e patos, reservas com carpas 
e crustáceos. Cabelo e pequenas 
esbeiçadelas.
Dim: 29,5 cm.
BASE: 400 €
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654
PRATO
Em cerâmica chinesa, decoração 
com esmaltes da familia verde 
e rouge de fer com elementos 
vegetalistas e dragão. Sinais de 
uso.
Dim: 28 cm.
BASE: 450 €

655
PRATO RECORTADO
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos da 
família rosa e dourado “flores”, 
reserva central “paisagem fluvial”. 
Ligeiro desgaste.
Dim: 33 cm.
BASE: 500 €

656
CESTO OVAL
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos da 
família rosa e dourado “flores”, 
aba vazada. Desgaste no vidrado do 
bordo e restauro.
Dim.: 9x38,5x28 cm.
BASE: 400 €

657
TAÇA
Em pedra dura decoração gravada, 
reservas com figuras. Marcada. 
Desgaste.
Dim: 8x20 cm.
BASE: 50 €
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658
CACHEPOT
Em porcelana da China, decoração 
monocroma, craquelé. Sinais de 
uso.
Dim: 19 cm.
BASE: 50 €

659
JARRA FACETADA
Em porcelana da China, decoração 
com escorridos, asas relevadas. 
Sinais de uso.
Dim: 20,3 cm.
BASE: 150 €

660
JARRA/PIVETEIRA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma, marcada.
Sinais de uso, esbeiçadelas na 
base.
Dim: 26 cm.
BASE: 150 €

661
PAR DE JARRAS
Em porcelana da China, decoração 
policromada com figura feminina, 
caligrafia e poema. Sinais de uso, 
craquelé.
Dim: 24 cm.
BASE: 180 €
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662
CACHEPOT
Em porcelana da China, decoração 
a azul com paisagem e figuras. 
Sinais de uso.
Dim.: 10,5 cm.
BASE: 50 €

663
PEQUENA TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “flores”. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim: 5,5x4 cm.
BASE: 100 €

664
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul “paisagem com arvoredo e 
bambus”, marcada, Sinais de uso.
Dim: 28,5 cm
BASE: 600 €

665
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “cinco dragões”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 6,2 x12 cm.
BASE: 50 €
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666
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
a azul com guerreiros e vegetação. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 6x12 cm.
BASE: 50 €

667
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul “flores e pássaros” Marcada. 
Sinais de uso.
Dim: 25 cm.
BASE: 50 €

668
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
a azul com objectos preciosos. 
Marcado. Sinais de uso, pequena 
esbeiçadela no bordo.
Dim: 23,3 cm.
BASE: 400 €
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669
PRATO RECORTADO
Em porcelana da China, decoração 
a azul “flores”. Marcado. Sinais 
de uso.
Dim: 36,5 cm.
BASE: 500 €

670
CAIXA RETANGULAR
Em porcelana da China, decoração 
a azul com elementos vegetalistas. 
Sinais de uso, esbeiçadela na 
tampa.
Dim.: 4x9x6,5 cm.
BASE: 50 €

671
POTE COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração 
policromada com motivos florais, 
reservas com meninos. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 20 cm.
BASE: 80 €

672
POTE COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “flores” sobre fundo 
negro. Sinais de uso.
Dim.: 33,5 cm
BASE: 70 €
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673
DUAS TAÇAS
Em malaquite e aglomerado de 
malaquite, bordo recortado em 
metal amarelo. Pequenas falhas.
Dim.: 11,5x9 e 13 cm.
BASE: 40 €

674
DOIS SINETES
Esculpidos em pedra sabão e pedra 
dura “Figura oriental” e “Cão”, 
China. Pequenas defeitos
Dim.: 6,5 e 2,3cm
BASE: 150 €

369leiloeira corte real | 18 e 19 de Maio de 2023



675
DUAS PEQUENAS TAÇAS
Em ágata, monture em prata 
europeia, decoração relevada e 
vazada, pega e pés zoomórficos, 
uma marcada Wise (taça toda 
colada). Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso, esbeiçadelas.
Dim.: 3,5x8,5 e 6 cm.
BASE: 60 €

676
DUAS PEQUENAS TAÇAS
Em ágata, uma redonda e outra 
oval. Sinais de uso.
Dim.: 3x7,5 e 3x9x6 cm.
BASE: 40 €

677
PEQUENO COFRE
Em ágata musgosa, aros relevados 
“flores” e base em prata europeia, 
marcada. Sinais de uso. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017.
Peso total aprox.: 145,5 g.
Dim.: 4x7,5x4,5 cm.
BASE: 150 €

678
FIGURA FEMININA 
ORIENTAL
Escultura em ágata, base em 
madeira. China.
Dim. Imagem: 6 cm. Total: 7,5 cm.
BASE: 40 €
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679
DIVINDADE
Escultura em olho de tigre, base em 
madeira vazada. China. Pequenas 
falhas.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 200 €

680
URNA
Esculpida em pedra dura, 
decoração relevada e vazada, base 
em madeira entalhada. Sinais de 
uso, pequena falha.
Dim. Urna: 20 cm. Total: 22,5 cm.
BASE: 300 €

681
TAÇA DE LIBAÇÃO
Em bronze patinado, decoração 
relevada e gravada. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim: 20 cm.
BASE: 150 €

682
PISA PAPEIS
Em bronze, decoração relevada 
com figura oriental. Sinais de uso, 
pequena falta.
Dim.: 6,5 cm.
BASE: 40 €
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683
CRUCIFIXO DE SUSPENSÃO 
NAMBAN
Em metal e esmaltes cloisonné 
policromos, nos terminais símbolos 
da paixão de Cristo. Japão, Séc. 
XIX/XX. Sinais de uso.
Dim:: 21,5 cm.
BASE: 800 €

684
BUDA CHAKRASAMVARA 
EM UNIÃO COM 
VAJRAVARAHI
Escultura em bronze dourado, 
decoração com esmaltes 
policromos, representada sobre 
trono de lótus. Possivelmente 
Tibete. Pequenos defeitos, base 
solta.
Dim: 20 cm.
BASE: 800 €

685
TERÇO MUÇULMANO
Contas em osso. Sinais de uso.
Dim: 47 cm.
BASE: 30 €

686
QUATRO COLARES
Um com contas oblongas em pedra 
da lua negra? E três em osso. 
Sinais de uso.
Dim.: 25 a 33,5 cm.
BASE: 50 €
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687
DOIS APITOS
Em chifre e osso torneado. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 8 e 4,5 cm.
BASE: 30 €

688
QUATRO PEÇAS CHINESAS
Esculpidas em marfim, decoração 
policromada “figuras femininas” e 
“arvoredo e pássaros”, caligrafia. 
Séc. XX (anos 40). Sinais de uso.
Peso Aprox.: 60 g.
Dim.: 7,1 e 7,2 cm.
BASE: 150 €

689
SHOULAO
Escultura em osso, decoração 
policromada, base em madeira.
Dim. Imagem: 10 cm. Total: 11,5 
cm.
BASE: 60 €

690
BELDADES CHINESAS
Duas esculturas em marfim, bases 
em madeira.
Peso aprox.: 98 gr. (total)
Dim.: 15 cm.
BASE: 80 €
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691
NETZUKE “FIGURA COM 
LEQUE” - PENDENTE
Escultura em osso, na base com 
duas cabeças, parcialmente 
gravada, assinada. Argolas em ouro, 
sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017.
Peso Aprox: 45,07 g.
Dim: 6,5 cm.
BASE: 120 €

692
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em marfim Indo-
portuguesa, Séc. XVIII. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 122 g.
Dim.: 14 cm.
BASE: 250 €

693
SANTA ANA ENSINANDO 
NOSSA SENHORA A LER
Grupo escultórico em marfim, 
decoração policromada e dourada, 
base em madeira pintada e 
dourada. Pequenos defeitos. 
Peso Aprox.: 364 g.
Dim.: 20 cm.
BASE: 1200 €

694
DÍPTICO
Em marfim, esculpido em alto-
relevo, representando cenas 
da vida de Cristo (crucificação, 
natividade, coroação de Nossa 
Senhora, adoração dos Magos) sob 
arcos trifólios de rendilhado gótico. 
Pequenos defeitos e sinais de uso. 
Peso Aprox.: 91g. Dim.: 9,5
BASE: 1200 €
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695
COFRE
Lusíada. Em madeira revestido 
a tartaruga com ferragens em 
prata gravada com elementos 
vegetalistas e relevada com animal. 
Vertente indo-portuguesa. Séc. 
XVI/XVII. Pequenas falhas, defeitos 
e restauros.
Dim: 12x25x10 cm.
BASE: 7500 €

696
LEQUE
Varetas em tartaruga vazada 
“Flores”. China, Séc. XX.
Sinais de uso.
Dim.: 42cm
BASE: 120 €

697
RELÓGIO DE MESA
Em metal amarelo e esmaltes cloisonné “flores”, mostrador e pêndulo 
esmaltados com paisagens fluviais e laterais esmaltados com figuras 
europeias. Com chave, em funcionamento. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dim.: 70x35x26,5 cm.
BASE: 3000 €

698
RELÓGIO “ LANTERNA”
Em latão gravado e vazado, mostrador com numeração romana, com a inscrição no 
mostrador “Hennericus Smith in the Long Walk By Christ Church Londini Fecit”. Com 
alarme. 
Inglês Séc. XVII. Mecanismo a funcionar. Apoiado em coluna.
Dim.: 35,5x15,5x16,5 cm.
BASE: 2500 €

699
RELÓGIO DE MESA IMPÉRIO
Em bronze dourado, decoração relevada e vazada com elementos vegetalistas, encimado por 
taça. Mostrador em esmalte com numeração romana. Marcado. Francês, Séc. XIX. Sinais de 
uso, mostrador com pequenas falhas.
Dim.: 44,5x28x15 cm.
BASE: 500 €

700
RELÓGIO DE MESA “FIGURA FEMININA”
Em liga de metal relevado, decoração policromada e dourada. Movimento a quartzo. Sinais 
de uso.
Dim: 41 cm.
BASE: 80 €
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701
RELÓGIO DE CARRUAGEM
Em metal dourado e vidros 
biselados, mostrador em esmalte 
branco com numeração romana. 
Com chave. Sinais de uso, pequenos 
defeitos, mecanismo a necessitar 
de revisão.
Dim: 12x8x6,5 cm.
BASE: 150 €

702
BUSTO DE MENINO
Escultura em biscuit, decoração 
monocroma a branco, assinado 
Bustelli. Sinais de uso.
Dim: 35 cm.
BASE: 150 €

703
“VAQUEIRO”
Grupo escultórico em gesso patinado. Marcado a carimbo Austin Sculpture - 1978. Pequenas 
falhas.
Dim.: 52 cm.
BASE: 200 €

704
“REBECCA”
Escultura em terracota, decoração policromada e dourada.  Austríaca. Marcada, numerada e 
assinada. Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 58 cm.
BASE: 450 €

705
FIGURA FEMININA ARTE NOVA
Escultura em terracota, policromada. Restauros, pequenos defeitos.
Dim.: 131 cm.
BASE: 400 €

706
FLOREIRAS “CASAL DE PAJENS AFRICANOS COM BANDEJA”
Em cerâmica, decoração relevada, policromada e dourada. Europa, Séc. XX. Sinais de uso, 
pequenas esbeiçadelas.
Dim.: 31,5 cm.
BASE: 250 €
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707
PAR DE VASOS PEQUENOS
Em pedra calcaria. Falhas e 
restauros.
Dim.: 20 cm.
BASE: 120 €

708
PAR DE VASOS
Em pedra calcaria. Falhas, defeitos 
e restauros.
Dim.: 36 cm.
BASE: 150 €

709
PANÓPLIA
Em madeira escurecida entalhada e 
vazada com águia bicéfala coroada 
e brasão de armas. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 95,5x77 cm.
BASE: 50 €

710
PANÓPLIA
Em madeira escurecida entalhada e 
vazada com águia bicéfala coroada 
e brasão de armas. Pequenas falhas 
e defeitos.
Dim.: 78x64 cm.
BASE: 40 €
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711
ESPADA
Em ferro e aço com guardas de caranguejo, no estilo do Séc. XVII, marcas 
de Toledo. Lâmina larga com motivos de ramagens. Punho em material 
sintético com S. Jorge e o Dragão. Em melhor estado que as outras 
espadas mas também a precisar de limpeza.
BASE: 50 €

712
ESPADA
Em ferro e aço com guardas de caranguejo pequeno, punho em material 
sintético, no estilo do Séc. XVII com indicações aos Reinos de Leão e 
Castela, marcas de Toledo. Lâmina larga com motivos de ramagens. 
Precisa de leve limpeza. 
Comp.104 cm.
BASE: 50 €

713
ESPADA
Em ferro e aço com guardas de laço, no estilo do Séc. XVII, marcas de Toledo. Lâmina larga 
com motivos de ramagens. Precisa de leve limpeza. 
Comp.100 cm.
BASE: 50 €

714
ESPADA
Em ferro e aço com guardas de caranguejo, com uma das patas partida, no estilo do Séc. 
XVII, marcas de Toledo. Lâmina larga com motivos de ramagens. Precisa de leve limpeza. 
Comp.104 cm.
BASE: 50 €

715
PAR DE ESPADINS
Com lâmina de esgrima em 
aço simples, guardas em metal 
baseados no modelo 1806 para 
oficiais, finais do Séc XIX. Punho 
em madeira lisa e envernizada. 
Decorativos e em bom estado. 
Comp.: 87 cm.
BASE: 120 €
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716
ESPINGARDA
De percussão em Full stock, 
fecharia de um só parafuso. 
Inicio do Séc. XX. Tem vareta com 
doseador e vestígios do saca-
trapos, peça ideal para uma lareira 
na aldeia. A necessitar de restauro, 
especialmente limpeza.
Comp. 116 cm.
BASE: 40 €

717
ESPINGARDA
De percussão do inicio do Séc XX 
em half stock, fecharia de um só 
parafuso, com falta da chapa do 
couce. Tem vareta, peça ideal para 
uma lareira na aldeia. A necessitar 
de restauro, especialmente 
limpeza. 
Comp. 145 cm.
BASE: 40 €

718
REVOLVER
“Réglementaire MAS modèle 1873 
ou 1874 Chamelot-Delvigne” foi um 
revólver de acção dupla (DA), com 
vertente civil dado o seu calibre, 
11mm, considerado insatisfatório 
e para uso de guerra, 6 câmaras. 
Peça de qualidade em estado de 
Arsenal ainda com massa
BASE: 250 €
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719
BESTA PEQUENA
Com 3 molas em aço. Suporte de 
armar com o pé, gatilho fantasioso 
mas que funciona. A coronha tem 2 
mascarões representando a cabeça 
de um guerreiro com bigodes e 
Morrião. Vários cravos em metal 
completam a ornamentação. 
Defeitos gerais e a precisar de re
BASE: 50 €

720
QUATRO PENTES 
FIGURATIVOS
Esculpidos em madeira exótica, 
decorados com gravados. Arte 
africana. Sinais de uso.
Dim.: 18 a 20,5 cm.
BASE: 40 €

721
QUATRO FIGURAS DE 
NATIVOS
Esculturas em madeira exótica e 
outros materiais. Arte Africana. 
Pequenas falhas e ligeiros defeitos.
Dim.: 18 a 37 cm.
BASE: 60 €
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722
PALHOTA COM FIGURA E BUSTO 
FEMININO AFRICANO
Duas esculturas em madeira exótica. Arte 
africana. Sinais de uso, busto com fissuras.
Dim.: 20 e 21  cm.
BASE: 50 €

723
TRÊS ELEFANTES
Esculturas em madeira. Arte africana. Pequenos defeitos.
Dim: 15x34x7,5 cm.
BASE: 20 €

724
TRÊS MACACOS “NÃO FALAR, NÃO VER, NÃO OUVIR”
Esculturas em madeira exótica, com legenda. Arte africana. Sinais de uso.
Dim: 16x19,5x8 cm.
BASE: 20 €

725
GAZELA COM CRIA
Escultura em madeira exótica e outros materiais. Arte africana. Sinais de 
uso, falha na base.
Dim: 32 cm.
BASE: 30 €

726
FIGURA COM TAMBORES
Escultura em diferentes madeiras, com legenda “INDEPENDENCIA DO CONGO BELGA 1960”. 
Arte africana. Sinais de uso.
Dim.: 34,5 cm.
BASE: 40 €

727
LEÃO
Escultura em madeira escurecida e outros materiais. Arte africana. Sinais de uso, pequenas 
falhas.
Dim: 17,5 cm.
BASE: 50 €

728
MASCARA MACONDE
Esculpida em madeira. Arte Africana. Pequenos defeitos e vestígios de xilófagos.
Dim.: 82 cm.
BASE: 200 €
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729
MASCARA MACONDE
Em madeira esculpida. Arte 
Africana. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 97 cm.
BASE: 200 €

730
MÁSCARA AFRICANA
Em madeira entalhada e patinada, 
taxas em latão. Pequenas falhas.
Dim: 21 cm.
BASE: 300 €

731
MESA DE APOIO
Em diferentes madeiras e outros 
materiais, coluna esculpida com 
elefante, tampo recortado com 
embutido “palmeira”. Arte africana. 
Pequenos defeitos.
Dim: 46x41x28,5 cm.
BASE: 60 €
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732
CANDEEIRO DE MESA 
COM PORTA RETRATOS 
“PALMEIRA E ELEFANTE”
Em madeira entalhada e outros 
materiais. Arte africana. Abat-jour 
em seda selvagem. Sinais de uso. 
Dim: 57,5 cm.
BASE: 40 €

733
MESA DE APOIO
Em diferentes madeiras e outros 
materiais, coluna esculpida com 
elefante, tampo oitavado. Arte 
africana. Pequenos defeitos.
Dim: 56x60x47,5 cm.
BASE: 80 €

734
CANDEEIRO DE MESA 
“PALMEIRA E ELEFANTES”
Em madeira entalhada e outros 
materiais. Arte africana. Abat-jour 
em seda selvagem. Sinais de uso.
Dim: 59 cm.
BASE: 40 €

735
DOIS PEQUENOS BAÚS
Esculpidos em tronco de arvore, 
um com três pequenas gavetas na 
base, puxadores em ébano. Arte 
Africana. Pequenos defeitos.
Dim.: 8,5x18,5x9,5 e 15,5x28,5x16 
cm.
BASE: 50 €
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736
TRÊS CAIXAS DIVERSAS
Em diferentes madeiras exóticas 
com embutidos. Arte Africana. 
Sinais de uso, uma com pequenos 
defeitos.
Dim.: 4x17x9; 5,5x27x15 e 7x27x14 
cm.
BASE: 50 €

737
TAMBOR DUPLO AFRICANO
Em ferro e pele. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 20x23,5 cm.
BASE: 70 €

738
DUAS COLHERES
Esculpidas em matéria córnea, 
decoração gravada e vazada 
“pássaro” e Dragão”. Arte Africana. 
Sinais de uso.
Dim.: 22 e 25 cm.
BASE: 30 €

739
BENGALA FIGURATIVA
Em madeira exótica, castão com 
busto de negro. Arte africana. 
Sinais de uso, falta a ponteira.
Dim: 79 cm.
BASE: 20 €

399leiloeira corte real | 18 e 19 de Maio de 2023



740
BENGALA
Em madeira cana com castão 
trabalhado, anilha em metal 
dourado. Sinais de uso.
Dim: 91 cm.
BASE: 20 €

741
BENGALA
Em madeira escurecida, castão na 
forma de cabeça de cão, aplicação 
e anilha em metal branco, marcado. 
Sinais de uso.
Dim. 99 cm.
BASE: 50 €

742
BENGALA
Em madeira escurecida, castão 
esculpido com flores. Sinais de uso.
Dim: 80,5 cm
BASE: 50 €
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744
BUSTO DE NATIVA
Escultura em marfim. África, Séc. 
XX, Anos 30. 
Peso aprox.: 1057 g.
Dim: 19 cm.
BASE: 130 €

743
FIGURA MASCULINA
Escultura em marfim. Africa, Séc. 
XX (anos 30). Falhas e Pequenos 
defeitos.
Peso aprox.: 113 g.
Dim.: 11,5 cm.
BASE: 100 €

745
PRESA DE ELEFANTE 
TRABALHADA
Esculpida em marfim, decoração 
relevada com animais, casas e 
arvoredo. Africa. Séc. XX (anos 50). 
Base em madeira.
Peso aprox.: 3990 g.
Dim.: 104 cm.
BASE: 350 €

746
FIGURA SENTADA
Escultura em terracota patinada, 
Sul Americana. Pequenas falhas e 
colagens.
Dim.: 36 cm.
BASE: 70 €
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747
FIGURA FEMININA
Escultura em terracota pintada e 
outro material. Brasileira. Sinais 
de uso.
Dim: 11 cm.
BASE: 150 €

748
TAPETE
De tons policromos com motivos 
florais. Sinais de uso e pequeno 
defeito.
Dim: 305x204 cm.
BASE: 180 €

749
TAPETE
De tons policromos com motivos 
florais. Sinais de uso e pequenas 
falhas.
Dim: 360x275 cm.
BASE: 200 €

750
TAPETE ORIENTAL
Em fio de lã de tons policromos. 
Desgaste e pequenos defeitos.
Dim: 267x166 cm.
BASE: 120 €
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751
TAPETE
De tons policromos com motivos 
florais. Sinais de uso.
Dim: 365x280 cm.
BASE: 200 €

752
TAPETE PERSA BUCARA
Em fio de lã de tons policromos 
com motivos geométricos. 
Paquistão. Sinais de uso e defeitos.
Dim.: 328x250 cm.
BASE: 250 €

753
CARRINHO DA CHÁ 
ARTICULADO
Em metal cromado, tampos em 
formica, marcado Gerinol. Séc. XX 
(anos 50/60). Sinais de uso.
Dim: 77x68x40 cm.
BASE: 100 €

754
BUSTO FEMININO
Escultura em bronze patinado, base 
em mármore. Sinais de uso.
Dim.: 17x20x15 cm.
BASE: 50 €
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755
CLEMENT ROUSSEAU 
(1872-1950) - PAR DE 
MENINOS
Esculturas em bronze de arte 
patinado, assinadas Rousseau. 
Sinais de uso, uma com pequena 
falha no cachimbo.
Dim: 22,5 e 23 cm.
BASE: 150 €

756
“MENINA NO BANHO”
Escultura em biscuit e porcelana 
decoração a dourado e a negro, 
base em alabastro, assinada G. 
Visentin. Italiana. Sinais de uso.
Dim.: 44,5 cm.
BASE: 30 €

757
GRUPO ESCULTÓRICO 
“PESCADORES”
Revestido a liga de metal cobreado. 
Sinais de uso.
Dim: 22x26,5x10 cm.
BASE: 50 €

758
BUSTO DE NATIVA
Escultura em cerâmica austríaca, 
decoração policromada, marcada 
ANZENGRUBER e numerada. Sinais 
de uso e falha no colar.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 120 €
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759
CACHIMBO “NU 
FEMININO”
Em espuma do mar e outros 
materiais, com estojo original. 
Europa, Séc. XIX/XX.  Defeitos.
Dim: 16,5 cm.
BASE: 50 €

760
RETRATO DE SENHORA
Miniatura sobre placa, moldura em 
madeira, aro em metal amarelo. 
Inscrições no verso. Escola 
francesa. Séc. XIX. Pequenos 
defeitos. 
Dim. 13x11,5 cm.
BASE: 80 €
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761
GEODE
Em quartzo ametista. Sinais de uso.
Dim.. 17,5x24 cm.
BASE: 100 €

762
“CATATUA”
Escultura em pedra dura assente 
em drusa de quartzos ametista, 
base em madeira. Sinais de uso.
Dim.: 17,5 cm.
BASE: 20 €

763
FLOREIRA
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração policromada e dourada 
“flores”, assinada P. Renato, 
marcada Neoclássica, Portugal. 
Sinais de uso.
Dim: 25x46,5x23,5 cm.
BASE: 80 €

764
PAR DE CINZEIROS
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração policromada e dourada 
“flores”, assinada P. Renato, 
marcada Neoclássica, Portugal. 
Sinais de uso.
Dim: 4,3x22,7x18 cm.
BASE: 40 €
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765
LICOREIRO “ROMÃ”
Em porcelana de Limoges, 
decoração a verde e dourado. 
Francesa. Composto por garrafa, 
quatro copos com pega e bandeja. 
Sinais de uso, pequeno desgaste no 
dourado.
Dim: 12; 25x18 cm.
BASE: 40 €

766
GARRAFA DE WHISKY - 
MOCHO
Em loiça pó de pedra inglesa, 
marcada Royal Doulton, decoração 
policromada e relevada. Sinais 
de uso.
Dim: 17,5 cm.
BASE: 60 €

767
TINTEIRO DE GRADINHA
Em metal amarelo, pés de garras, 
com sino, dois recipientes com 
tampa e porta penas. Sinais de uso.
Dim.: 13x18x15 cm.
BASE: 50 €

768
CANDEEIRO DE MESA
Em porcelana de Sevres, decoração 
monocroma a azul, monture em 
bronze relevado “grifos” e vazado. 
Francês, marcado Paris L. Sinais 
de uso.
Dim.: 39,5 cm.
BASE: 120 €

769
PAR DE CANDEEIROS A 
PETRÓLEO
Em metal amarelo, depósito e 
chaminé em vidro. Sinais de uso, 
ligeiras oxidações.
Dim: 43 cm.
BASE: 50 €
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770
PRATO DECORATIVO
Em cerâmica decoração 
policromada e dourada “cabeça 
feminina”. Itália, Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso.
Dim: 33 cm.
BASE: 50 €

771
PRATO ARTE NOVA 
“PUBLICITÁRIO”
Em loiça pó de pedra francesa, 
marcada, decoração policromada e 
relevada “flores”, ao centro “Pérola 
da China”. Sinais de uso, craquelé.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 40 €

772
DOZE CHÁVENAS DE 
CHÁ COM PIRES E DOZE 
PRATOS DE BOLO
Em porcelana de Limoges, 
decoração gomada, policromada e 
dourado “flores”, marcada Haviland 
- France. Sinais de uso.
BASE: 80 €
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773
DOZE CHÁVENAS DE CAFÉ 
COM PIRES
Em loiça pó de pedra inglesa, 
marcada Spode, decoração 
relevada, policromada e dourada 
“flores”. Sinais de uso.
BASE: 60 €

774
DEZ PRATOS
Em loiça pó de pedra marcada 
Davenport, decoração azul “cena 
romântica”. Séc. XIX. Sinais de uso, 
craquelé, um com pequeno cabelo.
Dim.: 21 cm.
BASE: 30 €

775
TRAVESSA, TERRINA, POTE 
COM TAMPA, TAÇA E 2 
CHÁVENAS COM PIRES
Em loiça pó de pedra inglesa 
marcada Spode, decoração a azul 
“Italian blue”. Séc. XX.  Sinais de 
uso, pote com esbeiçadela.
Dim: 41x32,5; 37x35,22,5; 23x17 e 
30x24 cm.
BASE: 80 €
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776
PARTE DE SERVIÇO DE 
JANTAR
Em loiça pó de pedra inglesa, 
marcada Stone China, Séc. XIX, 
decoração policromada “flores”. 
Composto por 8 pratos rasos, 4 
fundos, terrina e 4 travessas. Sinais 
de uso, 6 peças com cabelos, 2 com 
esbeiçadelas, prato fundo e tampa 
da terrina gateados.
BASE: 200 €

777
SEIS ANÕES DE JARDIM
Esculturas em barro (duas em 
massa), decoração policromada. 
Desgaste, falhas e defeitos.
Dim.: 27 a 31 cm.
BASE: 50 €

778
CARRO DE CORRIDA - 
BRINQUEDO
Em madeira pintada e outros 
materiais, decoração policromada. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 20x60x25 cm.
BASE: 40 €
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779
CARAVELA
Maquete em madeira e outros 
materiais. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 66x87x24 cm.
BASE: 225 €

780
QUATRO MAQUETES DE 
VELEIROS
Em madeira pintada e outros 
materiais, três com maquineta em 
vidro. Pequenas falhas.
Dim.: 13,5x18,5x6 e 24x21x4,5 cm.
BASE: 40 €

781
SAXOFONE
Instrumento musical de sopro em 
metal prateado e outros materiais. 
Com estojo.
Dim.: 6 cm.
BASE: 250 €

782
CITARA
Instrumento musical de corda em madeira e outros materiais.  Com estojo. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 57,5x33 cm.
BASE: 250 €

783
GRAFÓMETRO COM BÚSSOLA
Instrumento em metal, com caixa em madeira. Comercializado por E. D´Azevedo Campos, 
Filhos - Porto. Falhas na pintura e no vidro.
Dim: 17,5 cm.
BASE: 70 €

784
SEXTANTE HEZZANITH
Em metal pintado, latão e outros materiais. Marcado Heath Navigation Ltd. London, nº. 
74879. Sinais de uso.
Dim: 12x23x24 cm.
BASE: 200 €

785
TABULEIRO COM JOGO DE XADREZ
Esculturas em loiça de Viana do Castelo, decoração policromada. Pequenas falhas e 
algumas peças com colagens.
Dim: 49x49 cm.
BASE: 50 €

423leiloeira corte real | 18 e 19 de Maio de 2023



786
NOVE FRUTOS E LEGUMES 
DIVERSOS
Em vidro colorido da Marinha 
Grande. Sinais de uso, dois com 
infimas falhas.
Dim: 8 a 20 cm.
BASE: 50 €

787
PAR DE TAÇAS
Em metal prateado de bordo 
relevado, fundos em placas de 
porcelana (1992-1997) da Vista 
alegre, decoração policromada 
dita “folha de tabaco”, Edição 
Mottahedeh. Sinais de uso.
Dim: 4x19 cm.
BASE: 40 €

788
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “flores”. Séc. XIX/XX. 
Desgaste no vidrado.
Dim: 30,5 cm.
BASE: 40 €
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789
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “postas de peixe e 
talheres”. Séc. XIX/XX. Desgaste no 
vidrado e cabelo.
Dim: 28 cm.
BASE: 20 €

791
PRATO E FRUTEIRO 
VAZADO
Em faiança portuguesa marcada 
Fábrica de Constância e St´Anna, 
Lisboa, assinadas, decoração 
policromada com motivos florais. 
Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 21 e 7x22 cm.
BASE: 20 €

790
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “Zé Povinho pastor”, 
na aba motivos florais. Séc. XIX/
XX. Cabelo gateado, esbeiçadelas e 
desgaste no vidrado.
Dim: 31,5 cm.
BASE: 50 €
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792
PAR DE PRATOS
Em faiança portuguesa marcado 
Faiança de Battistini de Maria de 
Portugal, decoração policromada 
com grinaldas e laços, reserva com 
paisagem. Sinais de uso.
Dim: 17,5 cm.
BASE: 20 €

793
TRAVESSA RECORTADA
Em faiança portuguesa, decoração a azul “paisagem com pagodes”. Séc. 
XIX. Desgaste e esbeiçadelas.
Dim.: 30x25 cm.
BASE: 50 €

794
TERRINA REDONDA
Em faiança portuguesa, decoração a azul “flores”. Desgaste no vidrado,  
esbeiçadelas na tampa.
Dim: 19x22,5x20 cm.
BASE: 40 €

795
MESA FRENTE DE SOFÁ
Em madeira com entalhamentos, pernas esculpidas com figuras. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 46,5x94x47 cm.
BASE: 50 €
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796
BAÚ
Em madeira exótica entalhada, 
decoração relevada “paisagens 
africanas”. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
Dim.: 49x71x40 cm.
BASE: 80 €

797
BAÚ DE DUAS 
FECHADURAS
Em madeira revestido a couro com 
pregaria. Pequenas falhas, defeitos 
e vestígio de xilófagos.
Dim.: 44x100x45 cm.
BASE: 70 €

798
CAMA DE BILROS DE DOSSEL
Em pau santo e outras madeiras, cabeceira entalhada e vazada, colunas 
e bilros torneados e espiralados, ferragens em metal dourado. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim: 152x190 cm.
BASE: 500 €
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